
WALIKOTA BIMA

PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN WALIKOTA BIMA 

NOMOR 'M TAHUN 2017

TENTANG

STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR 

PEMUNGUTAN PAJAK REKLAME

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BIMA,

M enim bang : a. bahw a dalam  rangka  m endu k u n g  pen ingka tan  penerim aan  

Pajak Reklame, d iperlukan  p en g u a tan  adm in istrasi 

p em ungu tan  Pajak Reklame;

b. bahw a p en g a tu ran  dalam  P era tu ran  W alikota Bim a Nomor 45 

T ahun  2015 ten tan g  T ata C ara P em ungu tan  Pajak Reklame, 

tidak  sesua i lagi dengan  P e ra tu ran  P e rundang -undangan  

yang berlaku  d an  belum  m encukup i k e b u tu h a n  daerah  

dalam  m elak san ak an  p em u n g u tan  Pajak Reklame;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  

dalam  h u ru f  a, h u ru f  b d an  u n tu k  m elaksanakan  k e ten tu an  

Pasal 101 P e ra tu ran  D aerah  Kota Bim a Nomor 17 T ahun  

2010 ten tan g  Pajak D aerah, perlu  m ene tapkan  P era tu ran  

W alikota ten tan g  S tan d ar O perasional P rosedur P em ungutan  

Pajak Reklame;



M en g in g a t: 1. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  1999 ten tan g

Penyelenggara Negara yang B ersih d an  B ebas dari Korupsi, 

Kolusi d an  Nepotisme (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  1999 Nomor 75, T am bahan  L em baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 3851);

2. U ndang-U ndang Nomor 13 T ahun  2002 ten tan g

Pem bentukan  Kota Bim a di Provinsi N usa Tenggara B arat 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2002 Nomor 

26, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

4188);

3. U ndang-U ndang Nomor 14 T ahun  2002 ten tan g  Pengadilan 

Pajak (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2002 

Nomor 27, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4189);

4. U ndang-U ndang Nomor 33 T ahun  2004 ten tan g  Perim bangan 

K euangan a n ta ra  Pem erin tah  P u sa t d an  Pem erin tahan  

D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 

Nomor 126, T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4438);

5. U ndang-U ndang Nomor 28 T ahun  2009 ten tan g  Pajak D aerah 

d an  R etribusi D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2009 Nomor 130; T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5049);

6. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  

Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 5587) sebagaim ana  te lah  d iu b ah  beberapa  kali 

te rak h ir dengan  U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 

ten tan g  P eru b ah an  ked u a  a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 

T ahun  2014 ten tan g  P em erin tahan  D aerah  (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 5679);

7. U ndang-U ndang Nomor 30 T ahun  2014 ten tan g  A dm inistrasi 

Pem erin tahan  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  

2014 Nomor 292, T am bahan  Lem baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5601);

8. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 58 T ahun  2005 ten tan g  

Pengelolaan K euangan D aerah (Lem baran Negara Republik



Indonesia  T ahun  2005 Nomor 165, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4578);

9. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 79 T ahun  2005 ten tan g

Pedom an Pem binaan d an  Pengaw asan Penyelenggaraan 

Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2005 Nomor 165, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 4593);

10. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 8 T ahun  2006 ten tan g

Pelaporan K euangan d an  Kinerja In stan si Pem erin tah  

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2006 Nomor 25, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor

4614);

11. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 69 T ahun  2010 ten tan g  T ata 

C ara Pem berian d an  P em anfaatan  Insen tif P em ungu tan  Pajak 

D aerah d an  R etribusi D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2010 Nomor 119);

12. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 55 T ahun  2016 ten tan g

K eten tuan  U m um  d an  T ata  C ara P em ungu tan  Pajak D aerah  

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2016 Nomor 

244);

13. P e ra tu ran  D aerah Kota Bim a Nomor 17 T ahun  2010 ten tan g  

Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  Kota Bim a (Lem baran 

D aerah Kota Bim a T ahun  2010 Nomor 112);

14. P e ra tu ran  W alikota Bima Nomor 60 T ahun  2016 ten tan g  

K edudukan, S u su n a n  O rganisasi, Tugas d an  Fungsi se rta  

T ata Kerja B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah 

(Berita D aerah  Kota Bim a T ahun  2016 Nomor 318);

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG STANDAR OPERASIONAL 

PROSEDUR PEMUNGUTAN PAJAK REKLAME.



BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P era tu ran  D aerah ini yang d im aksud  :

1. D aerah  ad a lah  Kota Bima.

2. Pem erin tah  D aerah ad a lah  Kepala D aerah sebagai u n s u r  penyelenggara 

p em erin tahan  daerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru sa n  pem erin tahan  

yang m enjadi kew enangan d aerah  otonom .

3. W alikota ad a lah  W alikota Bima.

4. Pajak D aerah  adalah  sem ua  jen is  pa jak  yang d ip u n g u t oleh Pem erin tah  

D aerah, m e n u ru t u n d an g -u n d an g  d an  p e ra tu ra n  daerah .

5. Pajak Reklam e yang se lan ju tnya  d iseb u t Pajak ad a lah  pa jak  a ta s  

penyelenggaraan reklam e.

6. Reklam e adalah  benda, a la t, p e rb u a tan , a ta u  m edia yang ben tu k  dan  

corak  ragam nya d irancang  u n tu k  tu ju a n  kom ersial m em perkenalkan , 

m engan ju rkan , m em prom osikan, a ta u  u n tu k  m enarik  p e rh a tian  um um  

te rh ad ap  barang, ja sa , orang, a ta u  b ad an  yang d a p a t dilihat, dibaca, 

d idengar, d irasakan , d a n /a ta u  d inikm ati oleh um um .

7. Kas D aerah adalah  Kas D aerah Kota Bima.

8. B adan  ad a lah  sekum pu lan  orang d a n /a ta u  m odal yang m eru p ak an  

k e sa tu a n  baik  yang m elakukan  u sa h a  m au p u n  yang tidak  m elakukan  

u s a h a  yang  m eliputi perseroan  te rb a tas , perseroan  kom anditer, 

perseroan  lainnya, B adan  U saha  Milik Negara a ta u  D aerah  dengan  n am a 

d an  dalam  b en tu k  a p ap u n , firma, kongsi, koperasi, d a n a  pension , 

p e rsek u tu an , perkum pulan , yayasan , organ isasi m assa , o rgan isasi social 

politik, a ta u  organisasi yang sejenis, lem baga, b en tu k  u sa h a  te tap , dan  

b e n tu k  b ad an  lainnya.

9. M asa Pajak adalah  jan g k a  w ak tu  yang  lam anya sam a dengan 1 (satu) 

b u lan  kalender a ta u  jan g k a  w ak tu  lain  yang d ite tapkan  dengan 

K epu tusan  W alikota.

10. T ahun  Pajak ada lah  jan g k a  w aktu  yang lam anya 1 (satu) ta h u n  kalender 

kecuali b ila Wajib Pajak m enggunakan  b u k u  yang tidak  sam a  dengan 

ta h u n  takwim.

11. Pajak yang te ru tan g  ad a lah  Pajak yang h a ru s  d ibayar pad a  su a tu  saa t, 

dalam  M asa Pajak, dalam  T ahun  Pajak, a ta u  dalam  bagian T ahun  Pajak 

m e n u ru t k e ten tu an  p eru n d an g -u n d an g an  perpa jakan  D aerah.



12. B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah, yang se lan ju tn y a  

d isingkat BPKAD ad alah  B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah 

Kota Bima.

13. B endahara  Penerim aan, yang d isingkat BP ad a lah  b en d ah a ra  k h u su s  

penerim a p ad a  B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah  yang 

d itu n ju k  u n tu k  m enerim a d an  m en cata t pem bayaran  pajak  yang disetor 

oleh wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak.

14. J u ru s ita  Pajak adalah  pe lak san a  tin d ak an  penag ihan  pajak  yang m eliputi 

penag ihan  seketika  d an  sekaligus, p em b eritah u an  S u ra t Paksa, 

peny itaan  d an  penyandaraan .

15. Penanggung Pajak adalah  orang pribadi a ta u  badan  yang  bertanggung  

jaw ab  a ta s  pem bayaran  pajak  te rm asu k  wakil yang m en ja lankan  h ak  dan  

m em enuhi kew ajiban-kew ajiban pajak  m en u ru t k e ten tu an  perundang- 

u n d an g an  perpajakan .

16. Penagihan Pajak ad a lah  serangkaian  tin d ak an  agar Wajib Pajak a ta u  

Penanggung Pajak m elunasi u tan g  pajak  d aerah  d an  biaya penag ihan  

pajak  d aerah  dengan m enegur a ta u  m em peringatkan , m elaksanakan  

penag ihan  seketika dan  sekaligus, m em beritahukan  S u ra t Paksa, 

m engusu lkan  pencegahan , m elak san ak an  penyitaan , m elaksanakan  

penyanderaan , m enjual ba ran g  yang  te lah  disita.

17. Penyitaan ada lah  tin d ak an  ju ru s ita  Pajak u n tu k  m enguasai b a ran g  Wajib 

Pajak a ta u  Penanggung Pajak, g u n a  d ijad ikan  jam in an  u n tu k  m elunasi 

u tan g  pajak  m en u ru t p e ra tu ran  p e rundang -undangan .

18. U tang Pajak adalah  pajak  yang m asih  h a ru s  d ibayar te rm asu k  san k si 

adm in istras i be ru p a  bunga, den d a  a ta u  kenaikan  yang te rcan tu m  dalam  

su ra t  ke te tapan  pa jak  a ta u  su ra t se jenisnya b e rd asa rk an  k e te tu an  

p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  perpajakan .

19. S u ra t Teguran, S u ra t Peringatan  a ta u  su ra t lain  yang sejenis ada lah  

su ra t  yang d iterb itkan  oleh pejabat u n tu k  m enegur a ta u  m em peringatkan  

kepada  Wajib Pajak u n tu k  m elunasi u tan g  pajaknya.

20. Penagihan Seketika d an  Sekaligus ad a lah  tin d ak an  penag ihan  pajak  yang 

d ilak san ak an  oleh ju ru s ita  Pajak kepada  Penanggung Pajak tan p a  

m enunggu  tanggal ja tu h  tem po pem bayaran  yang m eliputi se lu ru h  u tan g  

pa jak  dari sem ua  jen is  pajak, m asa  pajak, d an  ta h u n  pajak.

21. S u ra t P aksa  adalah  su ra t  pe rin tah  m em bayar u tan g  pajak  d an  biaya 

penag ihan  pajak.



22. S u ra t Setoran  Pajak D aerah, yang se lan ju tn y a  d isingkat SSPD adalah  

b uk ti pem bayaran  a ta u  penyetoran  Pajak yang  te lah  d ilakukan  dengan 

m enggunakan  form ulir a ta u  te lah  d ilakukan  dengan  ca ra  lain  ke k as 

D aerah  m elalui tem pat pem bayaran  yang d itu n ju k  oleh Kepala D aerah.

23. S u ra t K etetapan Pajak D aerah, yang d a p a t d isingkat SKPD ad alah  S u ra t 

K etetapan yang m en en tu k an  b esam y a  ju m la h  pa jak  yang  teru tang .

24. S u ra t K etetapan Pajak D aerah  T am bahan , yang  se lan ju tn y a  d isingkat 

SKPDT ad alah  su ra t ke te tap an  yang m en en tu k an  besarnya  ju m la h  pajak  

yang  teru tang .

25. S u ra t K etetapan pa jak  D aerah  K urang Bayar, yang se lan ju tnya  d isingkat 

SKPDKB adalah  S u ra t K etetapan yang  m en en tu k an  besarnya  ju m lah  

pa jak  teru tang , ju m la h  pem bayaran  periodik, ju m la h  k eku rangan  

Pem bayaran  pokok pajak, b e sam y a  san k si adm in istrasi dan  ju m la h  yang 

m asih  h a ru s  dibayar.

26. S u ra t ke te tapan  Pajak D aerah K urang B ayar T am bahan , yang 

se lan ju tn y a  d isingkat SKPDKBT ad alah  S u ra t K etetapan Pajak yang 

m en en tu k an  tam b ah an  a ta s  ju m lah  p a jak  yang  te lah  d ite tapkan .

27. S u ra t K etetapan Pajak D aerah Lebih Bayar, yang se lan ju tnya  d isingkat 

SKPDLB adalah  S u ra t K etetapan yang  m en en tu k an  ju m la h  keleb ihan  

pem bayaran  pajak  k a ren a  ju m lah  pem bayaran  periodik lebih besar dari 

pa jak  te ru tan g  a ta u  tidak  seh a ru sn y a  teru tang .

28. S u ra t K etetapan Pajak D aerah Nihil, yang se lan ju tnya  d isingkat SKPDN 

ad a lah  S u ra t K etetapan yang m en en tu k an  ju m la h  pa jak  yang te ru tan g  

sam a  besarnya  dengan  pem bayaran  yang te lah  d ilakukan  a ta u  pajak  

tidak  teru tang .

29. S u ra t Tagihan Pajak D aerah, yang se lan ju tnya  d isingkat STPD adalah  

S u ra t u n tu k  m elakukan  tag ihan  pajak  d a n /a ta u  san k si adm in istrasi 

b e ru p a  b u n g a  dan  a ta u  denda.

30. Biaya Penagihan Pajak ad a lah  biaya p e lak san aan  S u ra t Paksa, S u ra t 

Perin tah  M elaksanakan  Penyitaan, J a s a  Penilai d an  biaya lainnya 

seh u b u n g an  dengan penag ihan  pajak.

31. Pengaw asan adalah  serangkaian  keg iatan  u n tu k  m engaw asi p em enuhan  

kew ajiban perpa jakan  daerah  d an  m enegakkan  p e lak san aan  k e te n tu an  

p e ra tu ran  p eru n d an g -u n d an g an  perpa jakan  daerah .

32. Tim Pengaw as ad a lah  tim  yang m em punyai tu g as  m elak san ak an  

pengaw asan  dalam  p em en u h an  kew ajiban perpa jakan  daerah .



33. Berita Acara hasil Pengaw asan ad a lah  k u m p u lan  p em y a taan  Wajib Pajak 

a ta u  Penanggung Pajak yang m enerim a d an  a ta u  m enolak  se lu ru h  

p ro sedu r Pengaw asan.

34. Pem eriksaan  ad a lah  serangkaian  kegiatan  u n tu k  m encari, 

m engum pulkan , m engolah d a ta  d an  a ta u  ke te rangan  lainnya g u n a  

m enguji k e p a tu h an  p em en u h an  kew ajiban Perpajakan  d aerah  d an  u n tu k  

tu ju a n  lain dalam  ran g k a  m elaksanakan  k e te n tu an  p e ra tu ra n  

p e ru n d an g -u n d an g an  perpa jakan  daerah .

35. Tim Pem eriksa ad a lah  yang m em punyai tu g as  m elak san ak an  

pem eriksaan  guna  m enguji k e p a tu h an  p em enuhan  kew ajiban perpa jakan  

daerah .

36. B erita  Acara Hasil Pem eriksaan  adalah  k u m p u lan  p em y a taan  wajib pajak  

a ta u  penanggung pajak  yang  m enerim a d an  a ta u  m enolak se lu ru h  

p ro sedu r pem eriksaan .

37. Pem eriksaan  k h u su s  adalah  pem eriksaan  d item pat u sa h a  m au p u n  

k a n to r wajib pajak  a ta u  penanggung  Pajak yang  m eliputi se lu ru h  jen is  

pa jak  u n tu k  ta h u n  yang berja lan  a ta u  ta h u n - ta h u n  sebelum nya yang 

d ilakukan  dengan m enerapkan  tekn ik  pem eriksaan  yang lazim 

d igunakan  dalam  pem eriksaan  pad a  um um nya.

38. Pengadilan Pajak ada lah  b ad an  perad ilan  yang m elaksanakan  k ek u asaan  

kehak im an  bagi Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak yang m encari 

Keadilan te rh ad ap  sengketa  pajak.

39. S ta n d a r A kuntansi ad a lah  su a tu  p e ra tu ran  /  k esesu a ian  sistem  a k u ta n s i 

yang d ite rapkan  oleh seb u ah  e n tita s  yang sesua i dengan  p rinsip  a k u ta n s i 

yang berlaku  um um .

40. Laporan Hasil Pem eriksaan  yang se lan ju tnya  d isingkat LHP ad a lah  

laporan  yang  d ib u a t oleh pe tugas pem eriksa  sebagai hasil dari 

pem eriksaan  yang d ilakukan .

41. Nomor Pokok Wajib Pajak D aerah yang se lan ju tnya  d isingkat NPWPD 

ad a lah  nom or yang d iberikan  kepada  Wajib Pajak D aerah  sebagai sa ra n a  

dalam  adm in istrasi pe rpa jakan  yang  d ipergunakan  sebagai ta n d a  

pengenal diri a tau  iden titas Wajib Pajak D aerah  dalam  m elaksanakan  

h a k  dan  kew ajiban perpa jakan  d aerah  b e rd asa rk an  p e ra tu ran  

P erundang -undangan  perpa jakan  daerah .

42. Nomor Pokok Wajib Pajak D aerah, yang  d ap a t d isingkat NPWPD adalah  

nom or yang  d iberikan  kepada  Wajib Pajak sebagai sa ra n a  dalam  

adm in istras i perpa jakan  yang d ipergunakan  sebagai ta n d a  pengenal diri



a ta u  iden titas Wajib Pajak d an  u sa h a  Wajib Pajak dalam  m elaksanakan  

h ak  d an  kew ajiban perpa jakan  D aerah.

BAB II

NAMA, OBJEK PAJAK DAN SUBJEK PAJAK

Pasal 2

D engan nam a Pajak Reklame d ip u n g u t pa jak  a ta s  setiap  

penyelenggaraan Reklame.

Pajak Reklam e ad a lah  sem u a  penyelenggaraan reklam e.

Objek Pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi:

a. reklam e p ap an /b illb o a rd /v id eo tro n /m eg a tro n  d an  sejenisnya;

b. reklam e kain;

c. reklam e m elekat, stiker;

d. reklam e selebaran;

e. reklam e berjalan, te rm asu k  p ad a  k endaraan ;

f. reklam e udara ;

g. reklam e apung;

h. reklam e suara ;

i. reklam e film /slide; dan

j. reklam e peragaan.

Tidak te rm asu k  objek pajak  reklam e ad a lah  :

a. Penyelenggaraan reklam e m elalui in te rnet, televisi, radio, w arta  

h a rian , w arta  m ingguan, w arta  b u lan an , d an  sejenisnya;

b. L abel/m erek  p roduk  yang m elekat pad a  barang  yang di 

perdagangkan  yang berfungsi u n tu k  m em bedakan  dari p roduk  

sejenis lainya;

c. Nam a pengenal u sa h a  a ta u  profesi yang di p asan g  m elekat p ad a  

b an g u n an  tem pat u sa h a  a ta u  profesi di selenggarakan  sesuai 

dengan  k e ten tu an  yang m enga tu r n am a  pengenal u sa h a  a ta u  profesi 

te rsebu t; dan

d. Reklam e yang di se lenggarakan oleh Pem erin tah  a ta u  Pem erin tah  

daerah .

Pasal 3

Subyek Pajak Reklame ad a lah  orang pribadi a ta u  b ad an  yang 

m enggunakan  reklam e;

Wajib Pajak Reklam e ad a lah  orang  pribadi a ta u  b ad an  yang 

m enyelenggarakan reklam e;



(3) D alam  ha l reklam e d iselenggarakan sendiri secara  langsung  oleh orang 

pribadi a ta u  badan  m aka  orang pribadi a ta u  b ad an  te rseb u t adalah  

Wajib Pajak;

(4) D alam  hal reklam e d iselenggarakan m elalui p ihak  ketiga, p ihak  ketiga 

te rseb u t m enjadi Wajib Pajak Reklame.

BAB III

DASAR PENGENAAN, TARIF DAN CARA PERHITUNGAN

Bagian K esatu 

D asar Pengenaan

Pasal 4

(1) D asar pengenaan  Pajak Reklam e ad a lah  nilai sewa reklam e.

(2) Nilai Sewa Reklame d ih itung  dengan ca ra  m en jum lahkan  nilai m edia 

reklam e dengan  nilai srategis.

(3) Nilai Media Reklam e sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ih itung  

dengan m em perhatikan  faktor jen is , b ah an  yang d igunakan , ju m lah , 

u k u ra n  m edia reklam e, d an  jan g k a  w aktu  penyelenggaraan.

(4) Nilai stra teg is sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ite tapkan  

b e rd asa rk an  klasifikasi lokasi penem patan  obyek pajak.

(5) D alam  ha l reklam e d iselenggarakan  oleh p ihak  ketiga, nilai sew a 

reklam e sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ite tapkan  b e rd asa rk an  

nilai k o n trak  reklam e.

(6) D alam  h a l nilai sew a reklam e sebagaim ana d im aksud  pada  aya t (5) 

tidak  d iketahu i d a n /a ta u  dianggap tidak  w ajar, nilai sew a reklam e 

d ite tapkan  dengan m enggunakan  faktor-faktor sebagaim ana d im aksud  

p ad a  ayat (3).

(7) Hasil p e rh itungan  nilai sew a reklam e sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat

(2) d inyatakan  dalam  b en tu k  tabel sebagaim ana te rcan tu m  dalam  

Lam piran P era tu ran  W alikota ini.

(8) Apabila m erubah  objek p a ja k /g am b ar reklam e sebelum  berakh irnya  

m asa  ja tu h  tem po, m aka  ak an  d ikenakan  biaya tam b ah an  sebesar 2% 

dari nilai SKPD sebelum nya.



Bagian K edua 

Tarif

Pasal 5

Tarif Pajak Reklam e d ite tapkan  sebesar 25%  (dua p u lu h  lim a persen).

Bagian Ketiga 

C ara  P erh itungan

Pasal 6

B esaran  pokok Pajak Reklam e yang te ru tan g  d ih itung  dengan  cara  

m engalikan  ta rif  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 5 dengan  d a sa r 

pengenaan  pajak  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 4 ayat (1).

BAB IV

WILAYAH PEMUNGUTAN DAN MASA PAJAK

Bagian K esatu 

W ilayah Pem ungutan

Pasal 7

(1) Pajak Reklam e d ip u n g u t di daerah .

(2) Pajak d ipungu t b e rd asa rk an  p en etap an  oleh W alikota a ta u  Pejabat yang 

d itu n ju k  dengan m enggunakan  SKPD.

(3) T erhadap  p enetapan  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2) d ap a t 

d ite rb itkan  STPD, S u ra t K epu tusan  Pem betulan, S u ra t K epu tusan  

K eberatan, dan  P u tu san  B anding sebagai d a sa r  pem u n g u tan  dan  

penyetoran  pajak.

Bagian K edua 

M asa Pajak

Pasal 8

M asa Pajak ad a lah  jan g k a  w ak tu  yang  lam anya sam a dengan  jan g k a  w aktu  

penyelenggaraan reklam e.

1. M asa Pajak Non Insidentil:

Ja n g k a  W aktu 1 (satu) Tahun:

a. Reklam e Papan Bilboard M elintang Ja la n



• B ersinar.

• T idak B ersinar.

b. Reklam e Papan B ilboard Tidak m elin tang  Ja lan :

• B ersinar.

• T idak B ersinar.

c. Reklame Cat Tembok.

d. Reklame Reklame B eijalan:

• K endaraan  Bermotor.

• K endaraan  Tidak Berm otor.

2. M asa Pajak Insidentil:

a. Ja n g k a  W aktu 1 (satu) Bulan:

• Reklame S panduk , Baliho, U m bul-um bul, Layar/C ofer, 

P o ste r/s tik er, F laghchain, Balon U dara.

b. J a n g k a  W aktu 1 Minggu:

• Reklame S panduk , U m bul-um bul.

c. J a n g k a  W aktu Perm enit:

• Slide/F ilm .

BAB V

INSENTIF PEMUNGUTAN 

Pasal 9

D alam  rangka  pem berian penghargaan  a ta s  pencapaian  k ineija  te rten tu , 

in s tan s i pe lak san a  pem ungu t Pajak Reklam e d a p a t d iberikan  in sen tif 

p em ungu tan  sebesar 5 % (lima persen).

BAB VI

TATA CARA PENDAFTARAN OBJEK PAJAK BARU DAN PENDATAAN

Bagian K esatu

Tata C ara  Pendaftaran  Objek Pajak B aru 

Pasal 10

(1) Setiap Wajib Pajak yang telah  m em enuhi p ersy ara tan  sub jek tif dan  

objektif sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  P erundang -undangan  

perpajakan , wajib m endafta rkan  diri d an  m elaporkan  u sah an y a .



(2) Pendaftaran  Objek Pajak Reklam e d ilakukan  oleh sub jek  Pajak a ta u  

wajib Pajak dengan p e rsy ara tan  sebagai berikut:

a. Mengisi Form ulir P endaftaran  Wajib Pajak D aerah d an  S u ra t 

Perm ohonan Penyelenggaraan Reklam e Tetap (SPPRT) 

B adan /P em ilik  U saha  dengan je las, b en ar d an  lengkap dan  

d isam paikan  kepada B adan Pengelolaan K euangan dan  Aset D aerah 

apab ila  belum  te rdafta r sebagai w ajib Pajak;

b. Form ulir pendaftaran  objek Pajak d an  SPPRT sebagaim ana 

d im aksud  pada  h u ru f  a, d itan d a tan g an i oleh wajib pajak, d an  dalam  

hal d itan d a tan g an i oleh b u k an  wajib pajak , h a ru s  dilam piri dengan 

S u ra t Kuasa;

c. se tiap  penyelenggaraan Reklame Non Insidentil k u ran g  dari 1 (satu  ) 

ta h u n  h a ru s  m elam pirkan  D okum en K ontrak sebagai d a sa r 

p e rh itungan  Nilai Pajak Reklame;

d. Wajib Pajak m em baw a rek lam e/ik lan  yang ak an  d ipasang  kepada 

pe tugas pelayanan  BPKAD u n tu k  d ilakukan  stem pel p e lu n asan  

pem bayaran  pajak; dan

e. U n tuk  jen is  reklam e perm anen , ak an  d ilakukan  pengesahan  oleh 

pe tugas BPKAD dilokasi pem asangan .

(3) Petugas m enerim a d an  m en a tau sa h a k an  laporan  yang d isam paikan  d an  

m eneliti kebenaran  pengisian d an  kelengkapan  pendaftaran .

Pasal 11

(1) Wajib Pajak yang te lah  m endafta rkan  diri d an  m elaporkan  u sa h an y a  

sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 10, d ite tap k an  sebagai Wajib Pajak 

d an  d iberikan  NPWPD.

(2) NPWPD d icabu t apab ila  :

a. Kegiatan u sa h a  penyelenggaraan reklam e yang d ilak san ak an  oleh 

Wajib Pajak izinnya tidak  diperpanjang, d ibata lkan  d an  a ta u  

d icabut;

b. Alih k o n tra k /g a n ti pemilik; d a n /a ta u

c. Ada p u tu sa n  pengadilan  yang m enyatakan  u sa h a  pailit.

Pasal 12

Form ulir Pendaftaran  Wajib Pajak d ilakukan  dengan m elam pirkan dokum en 

pend u k u n g  sebagai berikut:

a. Fotokopi KTP a ta u  iden titas diri lainnya;



b. Fotokopi su ra t k u a sa  bila d ik u asak an  oleh Wajib Pajak;

c. Fotokopi a ta s  ijin; dan

d. M elam pirkan buk ti pend u k u n g  la innya te rh ad ap  objek Pajak yang 

d idaftarkan .

Bagian K edua 

P endataan

Pasal 13

(1) U n tuk  m en d ap a tk an  d a ta  Wajib Pajak selain  d ilak san ak an  pendaftaran  

sendiri oleh wajib Pajak, d ilak san ak an  ju g a  p e n d a taa n  te rh ad ap  Wajib 

Pajak yang  belum  terdaftar, baik  yang berdom isili di dalam  m a u p u n  di 

lu a r  w ilayah Kota Bima, yang  memiliki Objek Pajak di w ilayah Kota 

Bima.

(2) P enda taan  objek d an  sub jek  Pajak Reklam e d ilakukan  oleh Pem erin tah  

Kota Bim a dengan  m enuangkan  hasilnya  dalam  form ulir S u ra t 

P endaftaran  Objek Pajak.

(3) P en d a taan  objek d an  sub jek  Pajak Reklam e sebagaim ana  d im aksud  

pad a  ayat (1) d ap a t d ilakukan  dengan cara:

a. Penyam paian d an  p e m a n tau a n  pengem balian S u ra t P endaftaran  

Objek Pajak; d a n /a ta u

b. Identifikasi d an  verilikasi objek Pajak di lapangan;

(4) Bagi orang  a ta u  b ad an  yang belum  te rd a fta r sebagaim ana pad a  ay a t (1), 

d ilakukan  pendaftaran  sebagaim ana te rcan tu m  pad a  Pasal 10.

BAB VII

TATA CARA PENETAPAN 

Pasal 14

(1) P enetapan  Pajak Reklam e d ilakukan  oleh pe jabat yang  d itu n ju k  oleh 

W alikota;

(2) Pejabat yang d itu n ju k  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) ad a lah  

Kepala BPKAD d a n /a ta u  Kepala B idang P enda taan  dan  P enetapan  

P endapatan  D aerah BPKAD dengan  m enggunakan  SKPD sebagaim ana 

te rcan tu m  pada  Pasal 7 ayat (2).

(3) SKPD d iterb itkan  dengan  m em buat n o ta  p erh itungan  b e rd asa rk an  

po tensi u n tu k  d iu su lk an  ke te tapan , Kepala S ub  B idang Penilaian dan



P enetapan  te rh ad ap  Pajak Reklame b eserta  K oordinator Penetapan  

m elakukan  verifikasi n o ta  p erh itu n g an  lalu  d ite tapkan ;

(4) P enerb itan  SKPDKB apab ila  dari hasil pem eriksaan  a d a  selisih k u rang  

bayar m ak a  hasil dari Pem eriksaan  sebagai d a sa r  penerb itan  SKPDKB.

(5) Apabila se telah  d iperiksa  d item ukan  tam b a h an  pajak  (data  baru) a ta u  

d a ta  yang belum  te rungkap  yang m enyebabkan  p en am b ah an  ju m lah  

pa jak  yang teru tang , m ak a  keku rangan  pa jak  te rsebu t, d ite rb itkan  

dengan  S u ra t K etetapan Pajak D aerah  K urang B ayar T am bahan  

(SKPDKBT).

BAB VIII

TATA CARA PEMBAYARAN DAN PENAGIHAN

Bagian K esatu 

Pem bayaran

Pasal 15

(1) Penyetoran pajak  oleh Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak d ilakukan  

dengan m enggunakan  SSPD di tem p at pem bayaran  yang d itu n ju k  oleh 

BPKAD d a n /a ta u  B endahara  Penerim a B adan  Pengelolaan K euangan 

d an  Aset D aerah m elalui pe tugas pem u n g u t b e rd asa rk an  SKPD.

(2) Apabila pem bayaran  Pajak d ilakukan  p ad a  B endahara  Penerim aan 

D inas P endapatan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah, hasil 

penerim aan  pajak  h a ru s  disetor ke Kas D aerah paling lam bat 1 (satu) 

h a ri kerja.

(3) J a tu h  tem po pem bayaran  d an  penyetoran  Pajak te ru tan g  d ite tapkan  

7(tujuh) h a ri u n tu k  penyelenggaraan reklam e non  Insldentil, d an  1 

(satu) h a ri u n tu k  reklam e Insidentil te rh itu n g  sejak  d iterb itkan  S u ra t 

K etetapan.

(4) Pem bayaran  Pajak h a ru s  d ilakukan  sekaligus a ta u  lunas.

(5) SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, S u ra t K epu tusan  Pem betulan, S u ra t 

K epu tusan  K eberatan, d an  P u tu san  B anding yang tidak  a ta u  k u rang  

d ibayar setelah  ja tu h  tem po pem bayaran  d ikenakan  san k si adm in istra tif 

b e ru p a  b u n g a  sebesar 2% (dua persen) sebu lan  sejak  sa a t te ru tangnya  

p a jak  d an  ditagih m elalui STPD.



(6) Apabila sanksi adm in istras i yang d im aksud  dalam  ayat (5) tidak  

d ilak san ak an  oleh wajib pajak  m aka  Kepala BPKAD a ta u  Pejabat yang 

d itu n ju k  m elaksanakan  san k si Pem bongkaran.

(7) Pajak yang m asih  h a ru s  dibayar dalam  SKPD, STPD, S u ra t K epu tusan  

Pem betulan , S u ra t K epu tusan  K eberatan, d an  P u tu san  B anding, yang 

m enyebabkan  ju m lah  Pajak yang h a ru s  d ibayar bertam bah , h a ru s  

d ilunasi dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam bat 30 (tiga puluh) hari sejak  

tanggal d iterb itkan .

Bagian K edua 

Penagihan

Pasal 16

(1) W alikota a ta u  pe jabat yang d itu n ju k  d ap a t m enerb itkan  STPD dalam  

hal:

a. Dari hasil Penelitian SKPD te rd a p a t k ek u ran g an  pem bayaran  

sebagai ak iba t sa lah  tu lis  d a n /a ta u  sa lah  hitung;

b. SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, S u ra t K epu tusan  Pem betulan , S u ra t 

K epu tusan  K eberatan, d an  P u tu sa n  B anding yang tidak  a ta u  k u ran g  

d ibayar se telah  ja tu h  tem po pem bayaran ; a ta u

c. Wajib Pajak d ikenakan  san k si adm in istra tif be ru p a  b u n g a  d a n /a ta u  

denda.

(2) Pejabat yang  d itu n ju k  sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat (1) ad a lah  

Kepala BPKAD d a n /a ta u  Kepala B idang Penagihan dan  K eberatan 

P endapatan  D aerah BPKAD.

Pasal 17

(1) Apabila Wajib Pajak a ta u  penanggung  pa jak  sebagaim ana d im aksud  

pad a  Pasal 16 ayat (1) h u ru f  b m aka  d ite rb itkan  su ra t peringatan .

(2) S u ra t peringatan  sebagai aw al tin d ak an  P e laksanaan  penag ihan  pajak, 

d ite rb itkan  7 (tujuh) hari se jak  sa a t ja tu h  tem po pem bayaran  pajak.

(3) Dalam  jan g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari se telah  tanggal d iterim anya su ra t 

peringatan , wajib pajak  a ta u  penanggung  pa jak  belum  m elunasi pa jak  

te ru tang , m aka d ite rb itkan  S u ra t Teguran.

(4) Apabila dalam  jan g k a  w aktu  14 hari se telah  tanggal d iterim anya su ra t  

tegu ran , wajib pa jak  a ta u  penanggung  pajak  belum  m elunasi pa jak  

te ru tang , m aka d ite rb itkan  STPD.



(5) S u ra t Peringatan  d a n /a ta u  Stiker Peringatan , S u ra t T eguran a ta u  su ra t 

sejenis lainnya d ike luarkan  oleh Pejabat.

BAB IX

TATA CARA PEMBAYARAN PENGEMBALIAN KELEBIHAN PAJAK REKLAME

Pasal 18

Kelebihan Pajak yang su d a h  d isetor d a p a t d ikem balikan kepada  Wajib Pajak 

a ta u  Penanggung Pajak m elalui re s titu s i d a n /a ta u  kom pensasi dengan cara:

a. Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak m engajukan  perm ohonan  berm atera i 

kepada  Pejabat d an  k u itan si lengkap berm atera i (yang dikem balikan) 

rangkap  4 (empat);

b. Pengem balian kelebihan pem bayaran  d isebabkan  adanya  kelebihan  

pem bayaran  pajak  yang te lah  d ise to rkan  ke B adan  Pengelolaan K euangan 

d an  Aset D aerah  B erdasarkan :

1) P erh itungan  dari wajib pajak;

2) S u ra t k e p u tu san  k eb era tan  a ta u  su ra t k e p u tu sa n  pem betu lan , 

pem bata lan  dan  pengu rangan  k e te tapan , dan  pengurangan  a tau  

p en g h ap u san  san k si adm inistratif;

3) P u tu san  B anding a ta u  p u tu sa n  p en in jau an  kem bali;

4) D engan m elam pirkan ta n d a  buk ti pem bayaran  asli d an  divalidasi 

dengan  je la s  yang m enjadi d a sa r  perm ohonan; d a n /a ta u

5) U raian  p erh itungan  pajak  m en u ru t Wajib Pajak.

c. A tas perm ohonan  pengem balian kelebihan  pem bayaran  Pejabat yang 

d itu n ju k  segera m elakukan  penelitian  a ta u  pem eriksaan  te rh ad ap  

k eb en aran  kelebihan pem bayaran  pa jak  a ta u  p em en u h an  kew ajiban 

pem bayaran  Pajak Reklam e oleh Wajib Pajak.

d. B erdasarkan  perm ohonan  pengem balian kelebihan  pem bayaran  Kepala 

BPKAD dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 12 (dua belas) b u lan  sejak  

d iterim anya perm ohonan  h a ru s  m em berikan  k ep u tu san .

e. Apabila Wajib Pajak m em punyai u tan g  pajak , kelebihan  pem bayaran  pajak  

langsung  d iperh itungkan  u n tu k  m elunasi terlebih  d a h u lu  u tan g  Pajak 

Reklame.

f. Setelah  Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak m enerim a SKPDLB, Kepala 

BPKAD m enerb itkan  S u ra t Perin tah  M em bayar Kelebihan Pajak D aerah 

(SPMKPD);



g. Kas D aerah  m engem balikan kelebihan  pem bayaran  pa jak  sesua i SPMKPD 

d an  SPMU;

h. S u ra t Perin tah  M em bayar K elebihan Pajak D aerah  (SPMKPD) d ap a t 

d iperh itungkan  sebagai pem bayaran  pajak  p ad a  m asa  pajak  beriku tnya.

BAB X

TATA CARA ANGSURAN DAN PENUNDAAN PEMBAYARAN PAJAK REKLAME

Pasal 19

Kepala BPKAD a ta s  perm ohonan  wajib pa jak  sete lah  m em enuhi p e rsyara tan

yang  d iten tu k an , d ap a t m enerb itkan  p e rse tu ju an  u n tu k  m engangsur a ta u

m en u n d a  pem bayaran  Pajak Reklame.

Pasal 20

(1) Wajib Pajak d ap a t m engajukan  perm ohonan  secara  te rtu lis  kepada 

Kepala BPKAD d a n /a ta u  pe jabat yang d itu n ju k  u n tu k  m engangsu r a ta u  

m en u n d a  pem bayaran  pajak  yang  m asih  h a ru s  d ibayar yang 

se lan ju tnya  d isebu t U tang Pajak, dalam  hal Wajib Pajak m engalam i 

kesu litan  liku id itas a ta u  m engalam i keadaan  d ilua r k ek u asaan n y a  

sehingga Wajib Pajak tidak  ak an  m am pu m em enuhi kew ajiban Pajak 

pad a  w aktunya.

(2) Perm ohonan sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) h a ru s  su d a h  diterim a 

BPKAD paling lam bat 7 (tujuh) hari sebelum  ja tu h  tem po pem bayaran  

yang  te lah  d iten tukan .

(3) Perm ohonan sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h a ru s  m elam pirkan  

rincian  u tan g  pajak  u n tu k  m asa  pajak  a ta u  ta h u n  pa jak  yang 

b e rsan g k u tan  se rta  a la sa n -a la san  yang m endukung  d ia jukannya  

perm ohonan .

(4) T erhadap  perm ohonan  pem bayaran  secara  an g su ran  m au p u n  

p e n u n d aa n  pem bayaran  yang d ise tu ju i Kepala BPKAD, d itu an g k an  

dalam  S u ra t K epu tusan , baik  k e p u tu san  pem bayaran  secara  an g su ran , 

m au p u n  p en u n d aan  pem bayaran  yang d itan d a tan g an i b e rsam a oleh 

Kepala BPKAD d an  Wajib Pajak sesu a i dengan lam piran  yang te rd ap a t 

p ad a  P era tu ran  W alikota ini.

(5) Pem bayaran  an g su ran  d iberikan  paling lam a u n tu k  12 (dua belas) kali 

a n g su ran  dalam  jan g k a  w ak tu  12 (dua belas) b u lan  te rh itu n g  sejak



S u ra t K epu tusan  A ngsuran , kecuali d ite tapkan  lain  oleh Kepala BPKAD 

b e rd asa rk an  a la san  wajib pajak  yang  d ap a t diterim a.

(6) Pejabat d ap a t m em berikan  p e rse tu ju an  kepada Wajib Pajak a ta u  

Penanggung Pajak u n tu k  m engangsu r pa jak  te rh u tan g  dalam  k u ru n  

w aktu  te rten tu  dengan  d ikenakan  bunga  2% sebu lan  dari ju m lah  pajak  

yang belum  a ta u  k u ran g  dibayar.

(7) P erh itungan  u n tu k  pem bayaran  an g su ran  ad a lah  sebagai b e r ik u t :

a. P erh itungan  san k si bunga  d ikenakan  h an y a  te rh ad ap  ju m lah  s isa  

an g su ran ;

b. Ju m la h  sisa  an g su ran  ad a lah  hasil pengurangan  a n ta ra  besarnya  

s isa  pa jak  yang belum  a ta u  yang ak an  d iangsur, dengan pokok 

pajak  angsu ran ;

c. Pokok pajak  an g su ran  hasil pem bagian a n ta ra  ju m lah  pajak  

te rh u tan g  yang ak an  d iangsu r dengan  ju m la h  b u lan  an g su ran ;

d. B unga adalah  hasil perkalian  a n ta ra  ju m lah  sisa  an g su ran  dengan 

b unga  sebesar 2 % (dua persen); dan

e. B esarnya ju m lah  yang  h a ru s  d ibayar tiap  b u lan  an g su ran  ada lah  

pokok pajak  an g su ran  d itam bah  dengan  bunga  sebesar 2 % (dua 

persen).

(8) Pejabat d ap a t m em berikan k e p u tu sa n  kepada  Wajib Pajak a ta u  

Penanggung Pajak u n tu k  m en u n d a  pem bayaran  pa jak  paling lam a 4 

(empat) b u lan  te rh itu n g  m ulai tanggal ja tu h  tem po pem bayaran  yang 

te rm u a t dalam  SKPDKB, SKPDKBT d an  STPD, kecuali d ite tapkan  lain 

oleh Kepala BPKAD b e rd asa rk an  a la sa n  Wajib Pajak yang  d a p a t d iterim a 

dengan  d ikenakan  b unga  2% sebu lan  dari ju m lah  pajak  yang belum  

a ta u  k u ran g  dibayar.

(9) P erh itungan  u n tu k  p e n u n d aa n  pem bayaran  ad a lah  sebagai b e rik u t :

a. p e rh itungan  bunga  d ikenakan  te rh ad ap  se lu ru h  ju m lah  pokok 

te rh u tan g  yang ak an  di tu n d a , ya itu  hasil perkalian  a n ta ra  bunga  

2% (dua persen) dengan  ju m la h  b u lan  d itu n d a , d ikalikan  dengan  

se lu ru h  ju m lah  u tan g  pa jak  yang d itunda;

b. besarnya  ju m lah  yang h a ru s  d ibayar ad a lah  se lu ru h  ju m lah  u tang  

pajak  yang d itu n d a , d itam bah  dengan  ju m la h  bunga  2% (dua 

persen) sebu lan ; dan

c. p e n u n d aa n  pem bayaran  h a ru s  d ilunasi sekaligus paling lam bat 

p ad a  s a a t  ja tu h  tem po p e n u n d aa n  yang te lah  d iten tu k an  d an  tidak  

d ap a t d iangsur.



(10) P erse tu juan  te rh ad ap  perm ohonan  an g su ran  pajak  d im aksud  p ad a  ayat

(1) d inya takan  lebih lan ju t dalam  su ra t  perjan jian  an g su ran .

(11) P erse tu juan  p en u n d aan  pem bayaran  pajak  sebagaim ana d im aksud  

p ad a  ayat (10) d ite tapkan  lebih lan ju t dengan  su ra t p e rse tu ju an  

p e n u n d a a n  pem bayaran .

(12) T erhadap  Wajib Pajak yang te lah  m engajukan  perm ohonan  pem bayaran  

secara  a n g su ran , tidak  d a p a t m engajukan  p e n u n d aa n  pem bayaran  

u n tu k  su ra t  ke te tapan  pajak  yang sam a.

BAB XI

TATA CARA PEMERIKSAAN

Pasal 21

(1) W alikota d a n /a ta u  pe jabat yang d itu n ju k  berw enang m elakukan  

pem eriksaan  dengan tu ju a n  u n tu k  m enguji k ep a tu h an  p em enuhan  

kew ajiban pem bayaran  Pajak d a n /a ta u  tu ju a n  lain dalam  rangka  

m elak san ak an  k e te n tu an  p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  perpajakan .

(2) Pem eriksaan  d ilakukan  dalam  hal :

a. T erdapat indikasi Wajib Pajak tidak  m elaporkan obyek pajaknya 

dengan  benar; a ta u

b. Wajib Pajak m engajukan  perm ohonan  pengem balian kelebihan  

pem bayaran  Pajak Reklam e selain  perm ohonan  k a ren a  k e p u tu san  

kebera tan , p u tu sa n  banding, p u tu sa n  P en in jauan  Kembali, 

k e p u tu sa n  pengu rangan  a ta u  k e p u tu sa n  lain, yang m engak ibatkan  

p e ru b a h a n  pem bayaran  Pajak Reklame.

Pasal 22

(1) Pem eriksaan  d ilakukan  oleh Tim Pem eriksa BPKAD.

(2) Tim Pem eriksa sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) terdiri dari 1 (satu) 

o rang  k e tu a  tim  d an  1 (satu) orang a ta u  lebih anggota tim.

(3) P enugasan  Tim Pem eriksa d ite tap k an  dengan S u ra t Perin tah  

Pem eriksaan  (SP2) yang d itan d a tan g an i oleh Kepala BPKAD.

Pasal 23

Hasil Pem eriksaan  d ituangkan  dalam  b e n tu k  LHP d an  d idokum en tasikan  

dengan baik  sebagai d a sa r  penerb itan  penetapan .



Pasal 24

(1) Pem eriksaan  d ilakukan  dengan pem eriksaan  Kan to r d a n /a ta u  

Pem eriksaan  Lapangan.

(2) P em eriksaan  K antor d ilakukan  dalam  jan g k a  w aktu  paling lam a 2 (dua) 

b u lan  yang  d ih itung  sejak tanggal d ite rb itkan  SP2 sam pai dengan  tanggal 

LHP d itandatangan i.

(3) P em eriksaan  L apangan d ilakukan  dalam  jan g k a  w aktu  paling lam a 4 

(empat) b u lan  yang d ih itung  sejak tanggal d iterb itkan  SP2 sam pai dengan 

tanggal LHP d itandatangan i.

Pasal 25

(1) D alam  m elaksanakan  pem eriksaan  lapangan , Tim Pem eriksa Wajib:

a. M enyam paikan S u ra t P em beritahuan  Pem eriksaan  kepada  Wajib 

Pajak;

b. M em perlihatkan k a rtu  ta n d a  pengenal pegawai BPKAD dan  SP2 

kepada Wajib Pajak; dan

c. M enjelaskan a la sa n  Pem eriksaan  kepada  Wajib Pajak.

(2) D alam  m elak san ak an  Pem eriksaan , Tim Pem eriksa bew enang u n tu k  :

a. Memanggil Wajib Pajak d a tan g  ke k an to r BPKAD d a n /a ta u  u n tu k  

m enghadiri Pem eriksaan  L apangan yang d ilakukan  di lokasi objek 

pajak , dengan m enggunakan  S u ra t Panggilan;

b. M em inta keterangan  lisan  d a n /a ta u  tertu lis;

c. M elihat d a n /a ta u  m em injam  dokum en yang d iperlukan;

d. M em eriksa tem p at yang d igunakan  sebagai lokasi pem asangan  objek 

pa jak  yang d ilakukan  pem eriksaan ; d a n /a ta u

e. M em inta keterangan  d a n /a ta u  buk ti yang d iperlukan  dari p ihak  

ketiga yang m em punyai h u b u n g a n  dengan Wajib Pajak yang 

diperiksa;

(3) D alam  Pem eriksaan , Wajib Pajak berkew ajiban u n tu k :

a. M em enuhi panggilan sesu a i dengan  w ak tu  dan  tem pat yang te lah  

d iten tukan ;

b. M em perlihatkan a ta u  m em injam kan dokum en yang  d iperlukan  paling 

lam a 7 (tujuh) h a ri k e ija  se te lah  tanggal penerim aan  S u ra t 

P em beritahuan  Pem eriksaan;



c. M em berikan kesem patan  u n tu k  m em asuki d an  m em eriksa  tem pat 

a ta u  lokasi pem asangan  objek pajak  yang  d ilakukan  Pem eriksaan; 

dan

d. M emberi b a n tu  an  g u n a  k e lancaran  Pem eriksaan.

(4) Setiap pem in jam an dokum en, a ta u  fotokopi nya, kepada  Wajib Pajak 

h a ru s  diberikan  B ukti Pem injam an d an  Pengem balian D okum en.

(5) D alam  ha l dokum en b e ru p a  fotokopi, m aka Wajib Pajak h a ru s  m em buat 

s u ra t  p em y a taan  bahw a fotokopi te rseb u t sesu a i dengan  aslinya.

(6) Pengem balian dokum en yang dipinjam  dari Wajib Pajak, paling lam a 7 

(tujuh) h a ri sejak tanggal LHP d itandatangan i.

(7) D alam  ha l Wajib Pajak Tidak m em enuhi panggilan sebagaim ana 

d im aksud  pad a  ay a t (3) Sehingga tidak  te rp en u h in y a  d a ta  yang 

d iperlukan , m aka tim  Pem eriksa te tap  m elan ju tkan  p roses Pem eriksaan  

b e rd asa rk an  d a ta  yang ad a  pad a  BPKAD.

BAB XII

TATA CARA PEMBETULAN, PEMBATALAN, PENGURANGAN KETETAPAN DAN 

PENGHAPUSAN ATAU PENGURANGAN SANKSI ADMINISTRASI PAJAK

REKLAME YANG TIDAK BENAR

Pasal 26

(1) Wajib Pajak d ap a t m engajukan  perm ohonan  pem betu lan , pem bata lan  

a ta u  pengurangan  ke te tap an  d an  p en g h ap u san  a ta u  pengu rangan  san k si 

adm in istrasi a ta s  SKPD, SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD kepada  W alikota 

a ta u  pe jabat yang d itun juk .

(2) A tas perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (1), W alikota a ta u  

pe jabat yang  d itu n ju k  d a p a t m elakukan  ha l-ha l dibaw ah ini:

a. M engurangkan d a n /a ta u  m enghapuskan  san k si adm in istra tif be ru p a  

bunga, denda  d an  kenaikan  Pajak yang te ru tan g  dalam  ha l sanksi 

te rseb u t d ikenakan  k a ren a  kekhilafan  Wajib Pajak a ta u  b u k a n  k a ren a  

kesalahannya;

b. M engurangkan, m em betu lkan  d a n /a ta u  m em bata lkan  SKPD, 

SKPDKB, SKPDKB, SKPDN a ta u  SKPD LB yang tidak  benar;

c. M engurangkan d a n /a ta u  m em bata lkan  STPD;



d. M em batalkan hasil pem eriksaan  a ta u  ke te tapan  Pajak yang 

d ilak san ak an  a ta u  d iterb itkan  tidak  sesua i dengan  ta ta  ca ra  yang 

d iten tukan ; dan

e. M engurangkan ke te tapan  Pajak te ru tan g  b e rd asa rk an  pertim bangan  

kem am puan  m em bayar Wajib Pajak a ta u  kondisi te rten tu  objek 

Pajak.

Pasal 27

(1) Perm ohonan sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 26 ayat (1) h a ru s  

m em enuhi persyaratan :

a. 1 (satu) perm ohonan  u n tu k  1 (satu) SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, a ta u  

STPD;

b. D iajukan secara  te rtu lis  dalam  b a h a sa  Indonesia  dengan  

m en can tu m k an  a la sa n  yang m endukung;

c. Dilam piri fotokopi SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, a ta u  STPD, yang 

d ia jukan  perm ohonan;

d. Wajib Pajak tidak  m engajukan  kebera tan , m engajukan  k eb era tan  

tetap i tidak  d a p a t d ipertim bangkan  a ta u  m engajukan  kebera tan  lalu 

m en cab u t kebera tannya, a ta s  SKPD yang te rk a it dengan  SKPD dalam  

ha l yang  d ia jukan  perm ohonan  pengu rangan  a ta u  p en g h ap u san  

ad a lah  sanksi adm in istrasi yang te rcan tu m  dalam  SKPD;

e. Wajib Pajak te lah  m elunasi pa jak  yang tidak  a ta u  k u ran g  dibayar 

yang m enjadi d a sa r  pengh itungan  san k si adm in istrasi yang 

te rcan tu m  dalam  SKPD, SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD; d an

f. S u ra t perm ohonan  d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak d a n /a ta u  

penanggung  pajak  dalam  hal s u ra t  perm ohonan  d itan d a tan g an i oleh 

b u k a n  Wajib Pajak h a ru s  dilam piri dengan  su ra t.

(2) Perm ohonan yang tidak  m em enuhi p e rsy ara tan  sebagaim ana d im aksud  

pad a  ayat (1), dianggap b u k a n  sebagai perm ohonan  sehingga tidak  d a p a t 

d ipertim bangkan  d an  kepada Wajib Pajak a ta u  K uasanya d ib eritah u k an  

secara  te rtu lis  d iserta i a la san  yang m endasari dalam  jan g k a  w ak tu  paling 

lam a 1 (satu) bu lan  tidak  te rh itung  sejak  perm ohonan  te rseb u t diterim a.

(3) Perm ohonan selain  dari p en g h ap u san  a ta u  pengu rangan  san k si 

adm in istras i d isam paikan  sebelum  ja tu h  tem po Pajak.



Pasal 28

(1) W alikota a ta u  Pejabat yang d itu n ju k  dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 12 

(dua belas) bu lan  sejak tanggal perm ohonan  diterim a, h a ru s  m em beri 

su a tu  k e p u tu san  a ta s  perm ohonan  Wajib Pajak sebagaim ana d im aksud  

dalam  Pasal 26 ay a t  (1).

(2) Apabila jan g k a  w aktu  sebagaim ana d im aksud  p ad a  aya t (1) te lah  

terlam pau i dan  W alikota a ta u  Pejabat yang d itu n ju k  tidak  m em beri su a tu  

k e p u tu san , perm ohonan  yang d ia jukan  dianggap d ikabu lkan  d an  Kepala 

BPKAD h a ru s  m enerb itkan  k e p u tu san  sesua i dengan  perm ohonan  Wajib 

Pajak dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam a 1 (satu) b u lan  te rh itu n g  sejak 

jan g k a  w ak tu  d im aksud  berakhir.

BAB XIII

PENGHAPUSAN PIUTANG PAJAK REKLAME 

Pasal 29

(1) P iu tang  Pajak yang tidak  m ungkin  ditagih lagi k a ren a  h a k  u n tu k  

m elakukan  Penagihan su d a h  kedaluw arsa  d ap a t d ih ap u sk an .

(2) K edaluw arsa Penagihan Pajak sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) 

te rtangguh  apabila:

a. d ite rb itkan  S u ra t Teguran d a n /a ta u  S u ra t Paksa; a ta u

b. ad a  pengakuan  u tan g  Pajak dari Wajib Pajak, ba ik  langsung  m au p u n  

tidak  langsung.

(3) Pengakuan  u tan g  Pajak secara  langsung  sebagaim ana  d im aksud  pad a  

ayat (2) h u ru f  b m eru p ak an  Wajib Pajak dengan  k esad aran n y a  

m enya takan  m asih  m em punyai u tan g  Pajak d an  belum  m elunasinya  

kepada  Pem erin tah  D aerah.

(4) Pengakuan  u tan g  Pajak secara  tidak  langsung  sebagaim ana d im aksud  

p ad a  ayat (2) h u ru f  b d a p a t d ike tahu i dari pengajuan  perm ohonan  

an g su ran  a ta u  p en u n d aan  pem bayaran  dan  perm ohonan  kebera tan  oleh 

Wajib Pajak.

(5) D alam  ha l d iterb itkan  S u ra t T eguran d a n /a ta u  S u ra t P aksa 

sebagaim ana  d im aksud  p ad a  aya t (2) h u ru f  a, kedaluw arsa  Penagihan 

d ih itung  sejak  tanggal penyam paian  S u ra t T eguran d a n /a ta u  S u ra t 

te rsebu t.



(6) D alam  ha l ad a  pengakuan  u tan g  Pajak dari Wajib Pajak sebagaim ana 

d im aksud  pad a  ayat (2) h u ru f  b, kedaluw arsa  Penagihan d ih itung  sejak 

tanggal pengakuan  tersebu t.

Pasal 30

(1) P enghapusan  P iutang pajak  sebagaim ana d im aksud  Pasal 29 ayat (1) 

d ilakukan  oleh Kepala D aerah b e rd asa rk an  perm ohonan  p en g h ap u san  

p iu tan g  pa jak  m elalui B adan Pengelolaan K euangan dan  Aset D aerah.

(2) Perm ohonan p enghapusan  p iu tang  sebagaim ana ay a t (1) paling sedik it 

m em uat:

a. n am a  d an  a lam at wajib pajak;

b. ju m la h  p iu tang  pajak;

c. ta h u n  pajak; dan

d. A lasan p en g h ap u san  p iu tang  pajak.

(3) P iu tang  Pajak Yang D ihapuskan  adalah  :

a. S u ra t K etetapan Pajak D aerah (SKPD);

b. S u ra t K etetapan Pajak D aerah  T am bahan  (SKPDT);

c. S u ra t Tagihan Pajak D aerah (STPD);

d. S u ra t K etetapan Pajak D aerah  K urang B ayar (SKPDKB);

e. S u ra t K etetapan Pajak D aerah K urang B ayar T am bahan  (SKPDKBT);

f. S u ra t K epu tusan  Pem betulan, S u ra t K epu tusan  kebera tan ,D an  

S u ra t K epu tusan  B anding,yang M enyebutkan Ju m la h  Pajak 

B ertam bah ;a tau

g. Obyek pajak  yang b e rd asa rk an  penelitian  tidak  te rm asu k  k rete ria  

pa jak  daerah .

(3) P iu tang  Pajak yang m e n u ru t detail tunggakan  d a ta  tunggakan  pajak  

D aerah yang  tidak  d ap a t a ta u  tidak  m ungkin  ditagih lagi di sebabkan  

karena:

a. Wajib pajak  m eninggal d u n ia  dengan  tidak  m eninggalkan d a ta  

w arisan  dan  tidak  m em punyai ahli w aris, a ta u  ahli w aris tidak  d ap a t 

di tem ukan ;

b. Wajib pa jak  tidak  m em punyai h a r ta  kekayaan  lagi ;

c. Tidak di tem ukan  a lam at pem iliknya k a ren a  objek pajak  su d a h  

tu tu p  d an  alih m enejem en;

d. H ak u n tu k  m elakukan  penag ihan  su d a h  kadaluw arsa ;



e. Wajib pajak  tidak  d a p a t di tagih lagi k a ren a  sebab  lain, seperti wajib 

pajak  yang tidak  d a p a t d item ukan  lagi a ta u  dokum en-dokum en 

sebagai d a sa r penag ihan  pajak  tidak  lengkap a ta u  tidak  d ap a t 

d ite lu su ri lagi di sebabkan  k ead aan  yang tidak  d a p a t d ih indarkan  

seperti b en can a  alam , kebakaran  d an  lain  sebagainya; a ta u

f. Sebab lain  sesua i hasil penelitian .

Pasal 31

U ntuk  m em astikan  k ead aan  wajib pa jak  a ta u  p iu tang  pajak  yang  tidak  

d ap a t a ta u  tidak  m ungkin  di tagih  lagi sebagai m an a  d im aksud  dalam  

Pasal 29 ay a t (1), wajib di lak u k an  penelitian  se tem pat a ta u  penelitian  

adm in istras i oleh BPKAD d an  hasilnya  di laporkan  dalam  Laporan Hasil 

Penelitian.

L aporan Hasil Penelitian S ebagaim ana d im aksud  dalam  ayat (1) h a ru s  

m enggam barkan k ead aan  wajib pajak  a ta u  p iu tang  pajak  yang 

b e rsan g k u tan  sebagai d a sa r  u n tu k  m en en tu k an  besarnya  p iu tang  pajak  

yang tidak  d ap a t ditagih lagi d an  d iu su lk an  u n tu k  d ihapus.

P iu tang  pa jak  sebagaim ana yang d im aksud  dalam  Pasal 29 ay a t (1) 

h an y a  d a p a t d iu su lk an  u n tu k  d ih ap u s  se te lah  adanya  Laporan Hasil 

Penelitian sebagaim ana di m aksud  p ad a  ayat (2).

BAB XIV

TATA CARA PENG A JUAN KEBERATAN DAN BANDING

Bagian K esatu 

K eberatan

Pasal 32

Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak d a p a t m engajukan  kebera tan  kepada 

pe jabat a ta s  SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, SKPDLB, SKPDN d an  STPD. 

K eberatan d ia jukan  secara  te rtu lis  dalam  b a h a sa  Indonesia  kepada 

W alikota m elalui Kepala BPKAD dengan  m engisi form ulir dan  m engirim  

K epada BPKAD dengan  m engajukan  a la sa n -a la san  secara  jelas.

K eberatan h a ru s  d ia jukan  dalam  jan g k a  w ak tu  paling lam bat 3 (tiga) 

b u lan  sejak tanggal SKPD, SKPDKB, SKPDKBT, SKPDLB, SKPDN a ta u  

STPD diterim a Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak, kecuali Wajib Pajak



d a p a t m en u n ju k an  bahw a jan g k a  w ak tu  itu  tidak  d a p a t d ipenuh i k a ren a  

k ead aan  d iluar k ekuasaannya .

T anda Terim a S u ra t K eberatan dari Kepala BPKAD d an  ta n d a  buk ti 

pengirim an m elalui ja s a  pengirim an m enjadi ta n d a  buk ti penerim aan  

S u ra t K eberatan wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak.

Pengajuan  kebera tan  tidak  m en u n d a  kew ajiban m em bayar pajak , 

m inim al 50%  dari ju m la h  pa jak  teru tang .

Hasil pem eriksaan  u lang  a ta s  pengajuan  k eb era tan  d ituangkan  dalam  

B erita A cara Hasil Pem eriksaan  yang d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak 

a ta u  Penanggung Pajak yang b e rsan g k u tan  d an  Tim Pem eriksa.

D alam  jan g k a  w aktu  yang paling lam a 12 (dua belas) bu lan  sejak 

m enerim a S u ra t K eberatan, W alikota m elalui Kepala BPKAD h a ru s  

m em beri k e p u tu sa n  a ta s  kebera tan  yang m enyatakan  :

a. K eberatan diterim a sepenuhnya  a ta u  sebagian;

b. K eberatan ditolak; d a n /a ta u

c. K enaikan Pajak sesua i Berita A cara Hasil Pem eriksaan.

Apabila Wajib Pajak a ta u  Penanggung Pajak tidak  d a p a t m enerim a 

k e p u tu sa n  sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (7), m aka  d ap a t 

m engajukan  band ing  K epada Pengadilan Pajak paling lam a 3 (tiga) b u lan  

sete lah  m enerim a K epu tusan  dari Kepala BPKAD.

Apabila setelah  Lewat w ak tu  12 (dua belas) b u lan  sejak perm ohonan  

K eberatan diterim a sebagaim ana  d im aksud  pad a  ayat (7) W alikota 

m elalui Kepala BPKAD tidak  m em berikan  tanggapan , m aka  perm ohonan  

K eberatan dianggap d iterim a sepenuhnya .

Bagian K edua 

B anding

Pasal 33

Wajib Pajak d ap a t m engajukan  perm ohonan  banding  h an y a  kepada  

Pengadilan Pajak, te rh ad ap  k e p u tu sa n  m engenai kebera tan  yang 

d ite tapkan  oleh W alikota a ta u  pe jabat yang d itun juknya.

Perm ohonan sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1), d ia jukan  secara  

te rtu lis  dengan  a la san  yang je las, dalam  jan g k a  w aktu  paling lam a 3 

(tiga) b u lan  sejak k e p u tu sa n  k eb era tan  diterim a, dengan  d ilam pirkan  

sa linan  dari su ra t k e p u tu sa n  tersebu t.



(3) Pengajuan  perm ohonan  banding  tidak  m en u n d a  kew ajiban m em bayar 

pa jak  d an  p e lak san aan  penag ihan  pajak.

Pasal 34

(1) T erhadap  sa tu  k e p u tu san  k e b e ra ta n , d ia jukan  1 (satu) su ra t  banding.

(2) T erhadap  band ing  d a p a t d ia jukan  su ra t  p e rn y a taan  p en cab u tan  kepada 

Pengadilan Pajak.

(3) B anding yang  d icabu t sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2), d ih ap u s  dari 

d a fta r sengketa  dengan :

a. p en e tap an  K etua dalam  hal su ra t  pe rn y a taan  p en cab u tan  d ia jukan  

sebelum  sidang d ilaksanakan ;

b. p u tu sa n  Majelis H akim /H akim  Tunggal m elalui pem eriksaan  dalam  

ha l su ra t p e rnya taan  p en cab u tan  d ia jukan  dalam  sidang  a ta s  

p erse tu ju an  terbanding.

(4) B anding yang te lah  d icab u t m elalui p en e tap an  a ta u  p u tu sa n  

sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (3) tidak  d ap a t d ia jukan  kem bali.

BAB XVI

KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 35

B en tuk  Form ulir dan  D iagram  A lur/ flow chart S ta n d a r O perasional P rosedur 

P em ungutan  Pajak Reklam e te rcan tu m  dalam  lam piran  yang  m erupakan  

bagian tidak  te rp isah k an  dari P e ra tu ran  W alikota ini.

BAB XVII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 36

Pada sa a t P era tu ran  W alikota ini m ulai b e rlak u , m aka  P e ra tu ran  W alikota 

Bim a Nomor 45 T ahun  2015 ten tan g  T ata C ara P em ungutan  Pajak Reklame 

(Berita D aerah  Kota B im a T ahun  2015 Nomor 247) d icab u t d an  d inyatakan  

tidak  berlaku.



Pasal 37

P era tu ran  W alikota ini m ulai berlaku  pad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  o rang  d a p a t m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  

P e ra tu ran  W alikota ini dengan  penem patannya  dalam  B erita  D aerah  Kota 

Bima.

D itetapkan  di Kota Bima 

pada  tanggal 3-M Rbrvoiri 2017 

WALIKOTA BIMA,

D iundangkan  di Kota Bim a 

pad a  tanggal 2-M Felovut**'1 2017 

Pit. SEKRETARIS DAERAH KOTA BIMA,

M. QURAIS H. ABIDIN

m u k h t a :

BERITA DAERAH KOTA BIMA TAHUN 2017 NOMOR



LAMPIRAN
PERATURAN WALIKOTA BIMA 
NOMOR It} TAHUN 2017 
TENTANG
STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR 
PEMUNGUTAN PAJAK REKLAME

DIAGRAM ALUR/FLOWCHART  

A. TATA CARA PENDAFTARAN DAN PENDATAAN

URAIAN

S ub  B idang P endataan  m elakukan  p en d a taan  te rh ad ap  orang  a ta u  

bad  an  yang  m elakukan  u sa h a  d an  memiliki objek pajak  yang  te lah  

m au p u n  yang belum  terd a fta r sebagai Wajib Pajak. T erhadap  hasil 

p en d a taan  tersebut:

1) U n tuk  Wajib Pajak yang Teridentifikasi oleh Petugas P endata

a) Petugas P endata  m em berikan  inform asi m engenai kew ajiban 

pajak  daerah ;

b) Wajib Pajak d im in ta  m engisi d an  m enan d atan g an i form ulir 

perm ohonan  NPWPD;

c) S ub  B idang P enda taan  m enerb itkan  K artu NPWPD d an  S u ra t 

P engukuhan  wajib pajak  kem udian  m en ca ta t dalam  B uku 

Induk;

d) K artu NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  wajib pa jak  d ia jukan  

kepada  Kepala BPKAD u n tu k  d itandatangan i;

e) M endistribusikan  K artu NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  

kepada wajib pajak  dengan m engisi form ulir T anda Terima.

f) Petugas pad a  S ub  B idang P endataan  m enyerahkan  K artu 

NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  kepada  WP.

g) Bagi WP yang tidak  m elakukan  p en d afta ran  diri dalam  w aktu  

30 hari sejak  P em asangan  Reklam e efektif d ilakukan , m ak a  

S ub  B idang Penilaian d an  P enetapan  ak an  m elakukan  

pen d afta ran  secara  ja b a tan .

2) U n tu k  Wajib Pajak yang Teridentifikasi dari Inform asi P ihak Ketiga

a) Petugas P endata  m endatang i Wajib Pajak ke lokasi u sah an y a ;

b) Petugas P endata  m em berikan  inform asi m engenai form ulir 

perm ohonan  NPWPD;



c) Wajib Pajak d im in ta  m engisi d an  m en an d atan g an i form ulir 

perm ohonan  NPWPD;

d) S ub  B idang P enda taan  m enerb itkan  K artu NPWPD d an  S u ra t 

P engukuhan  wajib pajak  kem udian  m en ca ta t dalam  B uku 

Induk;

e) K artu NPWPD d an  S u ra t P en gukuhan  wajib pajak  d ia jukan  

kepada Kepala BPKAD u n tu k  d itandatangan i;

f) M endistribusikan  K artu NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  

kepada  wajib pajak  dengan  m engisi form ulir T anda Terima.

g) Petugas pad a  S ub  B idang P enda taan  m enyerahkan  K artu 

NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  kepada  WP.

d) Bagi WP yang tidak  m elakukan  pen d afta ran  diri dalam  w aktu  

30 hari sejak  P em asangan  Reklame efektif d ilakukan , m aka 

S ub  B idang Penilaian dan  Penetapan  ak an  m elakukan  

pendaftaran  secara  ja b a tan .

3) T erhadap  Wajib Pajak yang m endafta rkan  diri langsung  ke BPKAD

Kota Bima:

a) Wajib pajak  d im in ta  m engisi d an  m enan d atan g an i form ulir 

perm ohonan  NPWPD;

b) S ub  B idang P enda taan  m enerb itkan  K artu NPWPD w ajib pajak  

kem udian  m en ca ta t dalam  B uku Induk;

c) K artu NPWPD d an  S u ra t P en gukuhan  wajib pa jak  d ia jukan  

kepada  Kepala BPKAD u n tu k  d itandatangan i;

d) M endistribusikan  K artu NPWPD dan  S u ra t P engukuhan  

kepada  wajib pajak  dengan  m engisi form ulir T anda Terima.

e) Petugas pad a  S ub  B idang P endataan  m enyerahkan  K artu 

NPWPD d an  S u ra t P engukuhan  kepada  WP.



DIAGRAM ALUR/FLOWCHART



B. TATA CARA PENETAPAN DAN PEMBAYARAN

URAIAN

Proses P enetapan  ad a lah  p roses yang d ilakukan  u n tu k  m en en tu k an  

b esar Pajak  yang h a ru s  dibayar oleh Wajib Pajak a ta u  Penanggung 

Pajak.

Sedangkan  proses pem bayaran  sendiri ad a lah  m eru p ak an  p roses 

p e lu n asan  te rh ad ap  Pajak te ru tan g  yang  te lah  d ite tap k an /d ite rb itk an .

L angkah-langkah dalam  m elakukan  p en etap an  dan  pem bayaran  adalah  

sebagai b e r ik u t :

1) B erdasarkan  d a ta  yang ada, pe tugas pad a  Sub  B idang Penilaian d an  

P enetapan  m elakukan  perh itungan  d an  p enetapan  u n tu k  Pajak 

Reklam e dengan  m enggunakan  S u ra t K etetapan Pajak D aerah 

(SKPD).

2) SKPD yang  te lah  d ite rb itkan  se lan ju tnya  d ise rah k an  kepada  Wajib 

Pajak u n tu k  d ilakukan  p em b a y a ra n /p e lu n asan  te rh ad ap  Pajak 

dengan  m enggunakan  SSPD.

3) D alam  ha l hasil verifikasi te rd a p a t selisih  k u ran g  bayar, m aka  

pe tugas p en d a taan  m em buat laporan  b e rd asa rk an  po tensi sebagai 

b a h an  u n tu k  d ite rb itkannya  S u ra t K etetapan Pajak D aerah  K urang 

B ayar (SKPDKB) pad a  S ub  B idang Penilaian d an  Penetapan .

4) D alam  ha l hasil verifikasi te rd a p a t tam b ah an  pa jak  (data baru) a ta u  

d a ta  yang belum  te rungkap  yang m enyebabkan  p en am b ah an  ju m lah  

pajak  yang te ru tang , m aka  pe tugas p en d a taan  m em buat laporan  

be rd asa rk an  po tensi sebagai b a h an  u n tu k  d ite rb itkannya  S u ra t 

K etetapan Pajak D aerah  K urang B ayar T am bahan  (SKPDKBT) p ad a  

Sub  B idang Penilaian dan  Penetapan .

5) Laporan Hasil Pem eriksaan  yang d ilakukan  oleh Petugas P endata  

d ise rah k an  kepada Sub  B idang Pengolahan D ata  dan  Inform asi u n tu k  

d ilakukan  perekam an  d a ta  d an  a ta u  p e ru b ah an  d a ta  sebelum  

d ilakukan  penetapan .

6) Setelah d ilakukan  perekam an  d a ta  d an  a ta u  p e ru b ah an  da ta , pe tugas 

pengolah d a ta  m enyerahkan  laporan  hasil pem eriksaan  ke Sub  

B idang Penilaian d an  P enetapan  u n tu k  d iterb itkan  

SKPD/SKPDKB/SKPDKBT.

7) A tas laporan  hasil pem eriksaan , pe tugas p ene tapan  m elakukan  

pen ila ian  dan  p en etap an  dan  m enerb itkan  SKPD/SKPDKB/SKPDKBT



u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  kepada  Kepala B idang P en d a taan  d an  

P enetapan  P endapatan  D aerah.

8) Kepala B idang P enda taan  d an  P enetapan  P endapatan  D aerah 

m em eriksa  SKPD/SKPDKB/SKPDKBT yang te lah  d ib u a t d an  

d ite ru sk an  kepada Kepala BPKAD.

9) Kepala BPKAD m en an d a tan ag an i SKPD/SKPDKB/SKPDKBT d an  

d ite ru sk an  kem bali ke B idang P en d a taan  d an  P enetapan  P endapatan  

D aerah  u n tu k  d isam paikan  kepada  Wajib Pajak.

10) Wajib Pajak m elakukan  p e lu n asan  te rh ad ap

SKPD/SKPDKB/SKPDKBT yang te lah  diterim a.

DIAGRAM ALUR/FLOWCHART



C. TATA CARA PENAGIHAN PAJAK REKLAME

URAIAN

Proses Penagihan Pajak Reklam e ini ad a lah  p roses yang  d ilakukan  oleh

Petugas Penagih te rh ad ap  Wajib Pajak yang belum  m elakukan

p em b ay a ra n /p e lu n asan  pajak  sam pai m asa  ja tu h  tem po

Langkah stra teg is yang d ilakukan  dalam  proses Penagihan ad a lah

sebagai b e r ik u t :

1) Petugas Penagih pad a  Sub  B idang Penagihan m engam bil d a ta  dari 

basis  d a ta  te rka it wajib pajak  yang belum  m elunasi pa jak  sam pai 

m elewati m asa  ja tu h  tem po.

2) Setelah m endapatkan  d a ta  yang d im aksud , Petugas Penagih 

m engkonsep d raft S u ra t P eringatan  u n tu k  d ise rah k an  kepada 

Kepala Sub B idang Penagihan.

3) Kepala Sub B idang Penagihan m em eriksa  d raft S u ra t Peringatan  

yang telah  d ib u a t u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  kepada  Kepala 

B idang Penagihan dan  K eberatan P endapatan  D aerah.

4) Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P en d ap atan  D aerah 

m em eriksa d an  m en an d atan g an i S u ra t Peringatan  u n tu k  kem udian  

d isam paikan  kepada  wajib pajak  m elalui S ub  B idang Penagihan.

5) J ik a  dalam  jan g k a  w aktu  yang te lah  d iten tu k an  wajib pajak  belum  

m elakukan  p e lu n asan  pajak, m ak a  Petugas Penagih m em buat 

konsep  S u ra t T eguran u n tu k  se lan ju tnya  d ite ru sk an  kepada  Kepala 

Sub  B idang Penagihan.

6) Kepala Sub B idang Penagihan m em eriksa d raft S u ra t T eguran  d an  

sela ju tnya  m enyerahkan  kepada  Kepala B idang Penagihan  d an  

K eberatan P endapatan  D aerah u n tu k  diperiksa.

7) Kepala Bidang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m em eriksa d raft S u ra t T eguran u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  

kepada  Kepala BPKAD.

8) Kepala BPKAD m em eriksa  dan  m en an d atan g an i S u ra t T eguran dan  

se lan ju tnya  d ikem balikan kepada  Kepala B idang Penagihan dan  

K eberatan P endapatan  D aerah u n tu k  d itindak  lan ju ti.

9) Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m enyerahkan  S u ra t Teguran yang  te lah  d itan d a tan g an i kepada 

Kepala Sub B idang Penagihan u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  

kepada  Wajib Pajak.



10) Wajib Pajak m enerim a S u ra t Teguran dari BPKAD d an  se lan ju tnya  

Wajib Pajak m elakukan  p e lu n asan  sesua i dengan  d a ta  yang  ad a  

pad a  S u ra t Teguran.

11) J ik a  dalam  jan g k a  w aktu  yang te lah  d iten tu k an  wajib pajak  belum  

m elakukan  p e lu n asan  pajak, m aka  B idang Penagihan m em buat 

STPD u n tu k  se lan ju tnya  d ite ru sk an  kepada  Kepala B idang 

Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah.

12) Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m em eriksa d an  m em araf STPD u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  

kepada  Kepala BPKAD.

13) Kepala BPKAD m em eriksa d an  m en an d atan g an i STPD dan  

se lan ju tnya  d ikem balikan kepada  Kepala B idang Penagihan dan  

K eberatan P endapatan  D aerah  u n tu k  d itindak  lan ju ti.

14) Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P en d ap atan  D aerah 

m enyerahkan  STPD yang te lah  d itan d a tan g an i kepada  Kepala Sub  

B idang Penagihan u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  kepada  Wajib 

Pajak.

15) Wajib Pajak m enerim a STPD dari BPKAD d an  se lan ju tn y a  Wajib 

Pajak m elakukan  pe lunasan .
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D. TATA CARA PEMBAYARAN KELEBIHAN PAJAK

URAIAN

Proses Pem bayaran  Kelebihan Pajak ini ad a lah  p roses yang d ilakukan

oleh Wajib Pajak d ik aren ak an  adanya  kelebihan  pem bayaran  yang te lah

d isetorkan .

Langkah stra teg is yang d ilakukan  dalam  Pem bayaran  Kelebihan Pajak

ad a lah  :

1) Wajib pajak  m engajukan  perm ohonan  d iserta i dengan  kelengkapan 

adm in istra tif yang d iperlukan  kepada  pe tugas pelayanan.

2) Petugas Pelayanan m enerim a perm ohonan  dari wajib pajak, 

kem ud ian  m eneliti kelengkapan  persyara tan . D alam  h a l be rkas 

perm ohonan  te rseb u t belum  lengkap, be rkas perm ohonan  te rseb u t 

d ikem balikan kepada Wajib Pajak  u n tu k  dilengkapi. D alam  hal 

be rkas perm ohonan  pengajuan  k eb era tan  su d a h  lengkap, Petugas 

Pelayanan m elakukan  p en ca ta tan  te rh ad ap  be rk as yang m asuk , 

d an  m enindak  lan ju ti be rk asa  kepada  Kepala S ub  B idang 

Pelayanan P engaduan  d an  K eberatan u n tu k  d ite ru sk an  ke Sub  

B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah d an  R etribusi D aerah u n tu k  

d ilakukan  pem eriksaan  lebih lan ju t.

3) Kepala Sub  B idang P em eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi 

D aerah  m em erin tahkan  P elaksana  S ub  B idang u n tu k  m em buat 

S u ra t Tugas Penelitian d an  d ite ru sk an  kepada  kepala B idang 

Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah.

4) Kepala Bidang m eneliti, m enyetu ju i d an  m en an d atan g an i S u ra t 

Tugas.

5) B erdasarkan  S u ra t Tugas yang te lah  d itan d a tan g an i, pe tugas 

peneliti (Pelaksana a ta u  pe tugas lain  yang  d itu n ju k  oleh Kepala 

Bidang) m elaksanakan  penelitian  di kan to r.

6) B erdasarkan  Analisis N ilai/L aporan P en ila ian /B erita  Acara 

Pengukuran , Petugas Pem eriksa m em buat d an  m en an d atan g an i 

K ertas Kerja Penilaian (KKP) d an  m enyerahkan  KKP yang dilam piri 

Analisis N ilai/Laporan P en ila ian /B erita  A cara P engukuran  kepada  

Petugas Peneliti, u n tu k  se lan ju tnya  d ib u a tk an  Laporan Hasil 

Pem eriksaan  (LHP). Petugas Peneliti m elak san ak an  penelitian  di 

lapangan .



7) LHP yang d ihasilkan  d ilaporkan  kepada  Kepala Sub  B idang 

Pem eriksaan  Pajak D aerah dan  R etribusi D aerah u n tu k  

se lan ju tnya  d isam paikan  kepada  S ub  B idang Pelayanan Pengaduan  

d an  K eberatan.

8) Kepala Sub B idang Pelayanan P engaduan  d an  K eberatan m enerim a 

LHP d an  m enugaskan  kepada  Petugas P e laksana  m em buat Konsep 

S u ra t K epu tusa  b e rd asa rk an  LHP, m en an d a tan g an i LHP dan  

m enyerahkan  kepada  Kepala Sub  B idang Pelayanan Pengaduan  

d an  K eberatan.

9) Kepala Sub B idang Pelayanan Pengaduan  dan  K eberatan m eneliti 

Konsep SK dan  LHP dan  kem udian  m enyerahkan  Konsep SK dan  

LHP kepada Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  

D aerah.

10) Kepala B idang m eneliti d an  m enyetu ju i Konsep SK d an  LHP.

11) Kepala B idang m en eru sk an  Konsep SK kepada  Kepala BPKAD.

12) Kepala BPKAD m eneliti, m enyetu ju i d an  m enan d atan g an i SK dan  

se lan ju tnya  d ikem balikan  kepada  B idang Penagihan dan  K eberatan 

P endapatan  D aerah  u n tu k  d itindak lan ju ti.

13) Kepala Bidang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m enerim a SK yang te lah  d itan d a tan g an i u n tu k  kem udian  

d ite ru sk an  kepada  Sub  B idang Pelayanan P engaduan  dan  

K eberatan.

14) d isam paikan  kepada  Kepala B idang P en d a taan  d an  Penetapan  

P endapatan  D aerah u n tu k  d ilakukan  p e ru b a h a n  d a ta  m elalui Sub  

B idang Pengolahan D ata  dan  Inform asi.

15) Setelah  d ilakukan  p e ru b a h a n  da ta , SK d ise rah k an  kepada  Sub  

B idang Penilaian d an  P enetapan  u n tu k  d ite tapkan  SKPDLB.

16) SKDPLB yang te lah  d ite tap k an  d ise rah k an  kepada  Kepala Bidag 

P endataan  d an  P enetapan  P endapatan  D aerah  u n tu k  d iperiksa  dan  

d itandatangan i.

17) SKPDLB yang te lah  d itan d a tan g an i d ikem balikan  kepada  Sub 

B idang Penilaian d an  P enetapan  u n tu k  d isam paikan  kepada  wajib 

pajak.
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E. TATA CARA ANGSURAN DAN PENUNDAAN PEMBAYARAN PAJAK

URAIAN

Proses A ngsuran  d an  P enundaan  Pem bayaran  Pajak Reklam e ini adalah

proses yang  d ilakukan  oleh Wajib Pajak jik a  tidak  m am pu m elakukan

pem bayaran  sekaligus te rh ad ap  Pajak yang te lah  d ite tapkan

L angkah stra teg is dalam  m elakukan  an g su ran  d an  p en u n d aan

pem bayaran  pajak  ad a lah  :

1. Wajib Pajak m engajukan  perm ohonan  secara  te rtu lis  ke BPKAD 

m elalui pe tugas pelayanan  pada  Sub  B idang Pelayanan Pengaduan  

d an  K eberatan dengan  m elam pirkan  p ersy ara tan  yang telah  

dilengkapi.

2. Petugas Pelayanan pad a  Sub  B idang Pelayanan Pengaduan  dan  

K ebertan m em eriksa perm ohonan  wajib pajak, apab ila  berkas 

perm ohonan  belum  lengkap, pe tugas pelayanan  m engem balikan 

berkas kepada  wajib pajak  u n tu k  dilengkapi. Apabila be rk as te lah  

lengkap, berkas te rseb u t d ite ru sk an  kepada  S ub  B idang 

Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  u n tu k  d ilakukan  

pem eriksaan  a ta s  p e rse tu ju an  Kepala Sub  B idang Pelayanan 

P engaduan  d an  K eberatan.

3. Setelah  diperiksa, Petugas pad a  Sub  B idang Pem eriksaan  Pajak 

D aerah  dan  R etribusi D aerah a ta s  p e rse tu ju an  Kepala S ub  B idang 

m engem balikan hasil pem eriksaan  kepada  Sub  B idang Pelayanan 

Pengajuan d an  K eberatan u n tu k  d ib u a tk an  d raft S u ra t K epu tusan  

u n tu k  d ia jukan  kepada  Kepala B idang Penagihan dan  K eberatan 

P endapatan  D aerah.

4. Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m em eriksa  d raft S u ra t K epu tusan  u n tu k  kem udian  d ilan jukan  

kepada  Kepala BPKAD.

5. Kepala BPKAD m em eriksa  d an  m en an d atan g an i S u ra t K epu tusan  

u n tu k  kem udian  d ikem balikan  kepada  Kepala B idang Penagihan 

d an  K eberatan P endapatan  D aerah.

6. Kepala Bidang Penagihan d an  K eberatan P endapatan  D aerah 

m em erin tahkan  kepada  Kepala S ub  B idang Pelayanan Pengaduan  

d an  K eberatan u n tu k  m enghubung i Wajib Pajak u n tu k  m elakukan  

p e n an d a tan g an an  S u ra t K epu tusan  A n g su ran /P en u n d aan  

Pem bayaran.
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F. TATA CARA PEMERIKSAAN

URAIAN

T ujuan  Pem eriksaan  ad a lah  u n tu k  m enguji k ep a tu h an  p em en u h an  

kew ajiban perpa jakan  dalam  rangka  m em berikan  k ep astian  huk u m , 

keadilan  d an  pem binaan  kepada  wajib pajak  d an  tu ju a n  lain  dalam  

ran g k a  m elaksanakan  k e ten tu an  p e ra tu ran  p e ru n d an g -u n d an g an  

perpa jakan

L angkah stra teg is dalam  m elakukan  pem eriksaan  ad a lah  sebagai 

b e r ik u t :

1) S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  

m elakukan  pem eriksaan  sed e rh an a  k an to r dengan 

m em bandingkan  laporan  Wajib Pajak dengan  basis  d a ta  yang 

dimiliki BPKAD.

2) Paling lam bat 3 hari kerja  S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah 

d an  R etribusi D aerah  m en en tu k an  a p ak ah  te rd a p a t perbedaan  

yang signifikan a n ta ra  laporan  Wajib Pajak dengan basis  d a ta  yang 

dimiliki BPKAD.

3) J ik a  Tidak, S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi 

D aerah  ak an  m erekom endasikan  kepada  Sub  B idang Penilaian dan  

Penetapan  u n tu k  m enerb itkan  SKPDLB/SKPDKB/SKPDN paling 

lam bat 5 hari kerja.

4) J ik a  Ya, m aka  Sub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  

R etribusi D aerah paling lam bat 1 h a ri kerja  ak an  m enyiapkan 

S u ra t Tugas d an  dokum en kelengkapan  pem eriksaan

5) Sub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi D aerah 

m elakukan  pem eriksaan  sed e rh an a  lapangan  selam a 2 hari kerja.

6) Sub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  paling 

lam bat 3 hari kerja  a k an  m en en tu k an  a p ak a h  k u ran g  bayar, lebih 

bayar, a tau  nihil.

7) Sub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah  ak an  

m enyam paikan  hasil pem eriksaan  ke S ub  B idang Penilaian d an  

Penetapan  u n tu k  d iterb itkan  SKPDKB a ta u  SKPDLB a ta u  SKPDLB 

paling lam bat 2 hari kerja.

8) S ub  B idang Penilaian d an  P enetapan  m enerb itkan , m engarsipkan  

d an  m engirim  SKPDKB/SKPDLB/SKPDN ke Wajib Pajak paling 

lam bat 3 hari kerja  se te lah  d itanda tangan i.
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G. TATA CARA PENGAJUAN KEBERATAN

URAIAN

Proses K eberatan Pajak Reklam e ini ad a lah  p roses yang d ilakukan  oleh 

B adan  Pengelolaan K euangan dan  Aset D aerah te rh ad ap  pengajuan  oleh 

w ajib pajak  yang w ew enang penyelesaiannya m eru p ak an  w ew enang 

Kepala BPKAD.

Langkah stra teg is u n tu k  m elakukan  pengajuan  k eb era tan  adalah:

1. Wajib pajak  m engajukan  perm ohonan  d iserta i dengan  kelengkapan 

adm in istra tif yang d iperlukan  kepada  pe tugas pelayanan .

2. Petugas Pelayanan m enerim a perm ohonan  dari wajib pajak, kem udian  

m eneliti kelengkapan persyara tan . Dalam  ha l b e rk as perm ohonan  

te rseb u t belum  lengkap, be rkas perm ohonan  te rseb u t d ikem balikan 

kepada  Wajib Pajak u n tu k  dilengkapi. D alam  ha l be rkas perm ohonan  

pengajuan  kebera tan  su d a h  lengkap, Petugas Pelayanan m elakukan  

p e n ca ta tan  te rh ad ap  berkas yang m asuk , d an  m en indak  lan ju ti be rk asa  

kepada  Kepala Sub  B idang Pelayanan Pengaduan  d an  K eberatan u n tu k  

d ite ru sk an  ke S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi 

D aerah  u n tu k  d ilakukan  pem eriksaan  lebih lan ju t.

3. Kepala S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi D aerah 

m em erin tahkan  P elaksana  S ub  B idang u n tu k  m em buat S u ra t Tugas 

Penelitian dan  d ite ru sk an  kepada  kepala  B idang Penagihan d an  

K eberatan P endapatan  D aerah.

4. Kepala B idang m eneliti, m enyetu ju i d an  m en andatangan i S u ra t Tugas.

5. B erdasarkan  S u ra t Tugas yang te lah  d itanda tangan i, pe tugas peneliti 

(Pelaksana a ta u  pe tugas lain  yang  d itu n ju k  oleh Kepala Bidang) 

m elak san ak an  penelitian  di kantor.

6. D alam  h a l d iperlukan  u n tu k  m elakukan  penelitian  lebih lan ju t di 

lapangan , Kepala S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi 

D aerah m em erin tahkan  P elaksana  m em buat S u ra t Tugas penelitian  di 

lapangan  dan  S u ra t P em beritahuan  Penelitian di L apangan Atas 

Pengajuan  dari wajib pajak.

7. P elaksana  m em buat konsep  S u ra t Tugas d an  konsep  S u ra t 

P em beritahuan  Penelitian di Lapangan Atas Pengajuan  perm ohonan  dan  

m en eru sk an  kepada  Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan 

P endapatan  D aerah.



10. Kepala B idang m eneliti, m enyetu ju i d an  m en an d atan g an i S u ra t Tugas 

d an  S u ra t P em beritahuan  Penelitian di L apangan Atas Pengajuan  

K eberatan.

11. B erdasarkan  S u ra t Tugas Petugas Pem eriksa m elaksanakan  penelitian  

di lapangan  yang m enghasilkan  Analisis N ilai/L aporan  P en ila ian /B erita  

A cara P engukuran .

12. B erdasarkan  Analisis N ilai/L aporan P en ila ian /B erita  A cara P engukuran , 

Petugas Pem eriksa m em buat d an  m en an d a tan g an i K ertas Keija 

Penilaian (KKP) dan  m enyerahkan  KKP yang dilam piri Analisis 

N ilai/L aporan  P en ila ian /B erita  A cara P engukuran  kepada  Petugas 

Peneliti, u n tu k  se lan ju tnya  d ib u a tk an  Laporan Hasil Pem eriksaan  (LHP). 

Petugas Peneliti m elak san ak an  penelitian  di lapangan .

13. LHP yang  d ihasilkan  d ilaporkan kepada Kepala Sub B idang 

Pem eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi D aerah  u n tu k  se lan ju tnya  

d isam paikan  kepada  Kepala B idang Penagihan dan  K eberatan 

P endapatan  D aerah.

14. Kepala B idang m eneliti d an  m en eru sk an  LHP kepada  Kepala B idang 

P en d a taan  dan  Penetapan  P endapatan  D aerah  u n tu k  se lan ju tnya  

d ise rah k an  kepada Sub  B idang Penilaian d an  Penetapan.

15. Kepala S ub  B idang Penilaian d an  P enetapan  m em erin tahkan  p e lak san a  

u n tu k  m enyusun  Konsep SK sesua i dengan  LHP yang diterim a.

16. Kepala S ub  B idang m em eriksa konsep  SK yang te lah  d isu su n  dan  

m enyerahkan  kepada  Kepala B idang P en d a taan  dan  Penetapan  

P en d ap atan  D aerah u n tu k  d iperiksa  dan  d ise rah k an  kepada  Kepala 

BPKAD.

17. Kepala BPKAD m em eriksa, m enyetu ju i d an  m enandatangan i SK dan  

se lan ju tnya  d ise rahkan  kem bali kepada  B idang P enda taan  d an  

P enetapan  P endapatan  D aerah  u n tu k  d itidak lan ju ti.

18. Kepala Bidang m em erin tahkan  kepada Sub  B idang Penilaian dan  

P enetapan  u n tu k  m elakukan  p en etap an  sesua i dengan  SK yang te lah  

d itanda tangan i u n tu k  se lan ju tnya  d ise rah k an  kepada  Wajib Pajak.
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H. TATA CARA PEMBETULAN, PEMBATALAN, PENGURANGAN 

KETETAPAN DAN PENGHAPUSAN ATAU PENGURANGAN SANKSI 

ADMINISTRASI PAJAK DAERAH, YANG TIDAK BENAR

URAIAN

Proses ini ada lah  p roses yang d ilakukan  oleh Wajib Pajak u n tu k  

m em perbaiki k esa lah an  yang terjadi te rh ad ap  d a ta  yang tid ak  b enar 

a ta s  pa jak  yang diterim a.

Langkah stra teg is yang d ilakukan  ad a lah  sebagai beriku t :

I. Wajib pa jak  m engajukan  perm ohonan  d iserta i dengan  kelengkapan 

adm in istra tif yang d iperlukan  kepada  pe tugas pelayanan .

2. Petugas Pelayanan m enerim a perm ohonan  dari wajib pajak, kem udian  

m eneliti kelengkapan persyara tan . Dalam  ha l be rkas perm ohonan  

te rseb u t belum  lengkap, be rk as perm ohonan  te rseb u t d ikem balikan 

kepada  Wajib Pajak u n tu k  dilengkapi. D alam  ha l be rkas perm ohonan  

pengajuan  kebera tan  su d a h  lengkap, Petugas Pelayanan m elakukan  

p e n ca ta tan  te rh ad ap  berkas yang m asuk , d an  m en indak  lan ju ti b e rk asa  

kepada  K epala Sub  B idang Pelayanan Pengaduan  d an  K eberatan u n tu k  

d ite ru sk an  ke S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi 

D aerah  u n tu k  d ilakukan  pem eriksaan  lebih lan ju t.

3. Kepala S ub  B idang P em eriksaan  Pajak D aerah  dan  R etribusi 

D aerahm em erin tahkan  P elaksana  S ub  B idang u n tu k  m em buat S u ra t 

Tugas Penelitian d an  d ite ru sk an  kepada  kepala  B idang Penagihan d an  

K eberatan P endapatan  D aerah.

4. Kepala B idang m eneliti, m enyetu ju i d an  m en an d atan g an i S u ra t Tugas.

5. B erd asark an  S u ra t Tugas yang te lah  d itanda tangan i, pe tugas peneliti 

(Pelaksana a ta u  pe tugas lain yang d itu n ju k  oleh Kepala Bidang) 

m elak san ak an  penelitian  di kantor.

6. D alam  h a l d iperlukan  u n tu k  m elakukan  penelitian  lebih lan ju t di 

lapangan , Kepala S ub  B idang Pem eriksaan  Pajak D aerah  d an  R etribusi 

D aerah  m em erin tahkan  P elaksana  m em buat S u ra t Tugas penelitian  di 

lapangan  d an  S u ra t P em beritahuan  Penelitian di L apangan A tas 

Pengajuan  dari wajib pajak.

7. P elaksana  m em buat konsep  S u ra t Tugas d an  konsep  S u ra t 

P em beritahuan  Penelitian di L apangan A tas Pengajuan  perm ohonan  dan



m en eru sk an  kepada  Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan

P en d ap atan  D aerah.

8. Kepala B idang m eneliti, m enyetu ju i d an  m en an d atan g an i S u ra t Tugas 

d an  S u ra t Pem beritahuan  Penelitian di L apangan A tas Pengajuan 

K eberatan.

9. B erdasarkan  S u ra t Tugas Petugas Pem eriksa m elaksanakan

p en ila ian /p en e litian  di lapangan  yang m enghasilkan  Analisis

N ilai/L aporan  P en ila ian /B erita  Acara Pengukuran .

10. B erdasarkan  Analisis N ilai/Laporan P en ila ian /B erita  Acara P engukuran ,

Petugas Pem eriksa m em buat d an  m en an d atan g an i K ertas Keija

Penilaian (KKP) dan  m enyerahkan  KKP yang dilam piri Analisis 

N ilai/L aporan  P en ila ian /B erita  Acara P engukuran  kepada  Petugas 

Peneliti, u n tu k  se lan ju tnya  d ib u a tk an  Laporan Hasil Pem eriksaan  (LHP). 

Petugas Peneliti m elak san ak an  penelitian  di lapangan .

11. LHP yang  d ihasilkan  d ilaporkan kepada  Kepala Sub  B idang

Pem eriksaan  Pajak D aerah dan  R etribusi D aerah  u n tu k  se lan ju tnya  

d isam paikan  ke B idang P en d a taan  d an  P enetapan  P endapatan  D aerah.

12. Kepala B idang P enda taan  d an  Penetapan  P endapatan  D aerah m enerim a 

LHP d an  m enugaskan  kepada  S ub  B idang Penilaian d an  Penetapan  

u n tu k  m em buat Konsep S u ra t K epu tusan  b e rd asa rk an  LHP.

13. KOnsep S u ra t K epu tusan  yang te lah  d ibuat, d ise rah k an  kem bali kepada  

Kepala B idang P enda taan  d an  P enetapan  P endapatan  D aerah  u n tu k  

diteliti d an  se lan ju tnya  ak an  d ise rah k an  kepada  Kepala BPKAD.

14. Kepala BPKAD m eneliti, m enyetu ju i d an  m en an d atan g an i SK dan  

se lan ju tnya  dikem balikan kepada B idang P enda taan  dan  Penetapan  

P endapatan  D aerah u n tu k  d itindak lan ju ti.

15. Kepala B idang P enda taan  d an  Penetapan  P endapatan  D aerah  m enerim a 

SK yang te lah  d itan d a tan g an i u n tu k  kem udian  d ite ru sk an  kepada  Sub  

B idang P enda taan  d an  Penetapan  u n tu k  d ilakukan  p en etap an  sesua i 

dengan S u ra t K eputusan . Hasil dari p en e tap an  d ise rah k an  kem bali ke 

S ub  B idang Pelayanan P engaduan  d an  K eberata u n tu k  d isam paikan  

kepada  wajib Pajak.
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I. TATA CARA PENGHAPUSAN PIUTANG PAJAK REKLAME

URAIAN

Proses P enghapusan  P iu tang  Pajak ini ad a lah  p roses yang d ilakukan

d ik aren ak an  tidak  b isa  tertag ih  d an  su d a h  kadaluw arsa .

Langkah stra teg is yang d ilakukan  ad a lah  sebagai berikut:

1. Kepala Sub B idang Penagihan m elakukan  penelitian  adm in istrasi 

a ta u  penelitian  se tem pat te rh ad ap  D aftar P iu tang  Pajak yang te lah  

d isu su n .

2. Dari hasil penelitian  te rseb u t S ub  B idang Penagihan m en en tu k an  

a p ak ah  p iu tang  pajak  d a p a t d ih ap u s  a ta u  tidak.

3. J ik a  tidak  d ap a t d ih ap u s  m aka  ak an  d iterb itkan  S u ra t 

T egu ran /P eringa tan  dengan  m engikuti P rosedur Penagihan.

4. J ik a  d a p a t d ih ap u sk an  m aka Sub  B idang Penagihan ak an  m enyusun  

L aporan Hasil Penelitian yang m enggam barkan k ead aan  Wajib Pajak 

a ta u  P iutang Pajak sebagai d a sa r  p en en tu an  b esam y a  p iu tang  pajak  

yang ak an  d ihapuskan .

5. Kepala B idang Penagihan d an  K eberatan m enyusun  U sulan  D aftar 

P enghapusan  P iu tang Pajak b e rd asa rk an  Laporan Hasil Penelitian 

p ad a  setiap  ak h ir ta h u n  takwim .

6. Kepala B idang Penagihan dan  K eberatan m enyam paikan  U sulan  

D aftar P enghapusan  P iu tang Pajak kepada  Kepala BPKAD Kota Bima 

setiap  aw al ta h u n  berikutnya.

7. Kepala BPKAD m enyam paikan  U sulan  D aftar P enghapusan  P iutang 

Pajak kepada W alikota u n tu k  d ite rb itkan  K epu tusan  P enghapusan  

P iu tang  Pajak.

8. W alikota m enerb itkan  K epu tusan  P enghapusan  P iu tang  Pajak.
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1 . B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  (S K P D )

PEMERINTAH KO TABIM A 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

SKPD

( S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  ) 

P A J A K  R E K L A M E

Masa Pajak :..............................................

Tahun :..............................................

Nama :.........................................................

A la m a t : ................... .......... .............. ............

NPWPD □  □

T angga lJa tuh  T em po :.........................................................

NO Kode Rekening Jenis Pajak Daerah Jum lah Rp.

Jum lah K ete tapan Pokok Pajak

Jum lah Sanksi :a. Bunga

b. Kenaikan

Jum lah Keseluruhan Rp.

Dengan H u ru f

PERHATIAN

1. Harap p e nye to ran  d ilakukan  m ela lu i BP ( Bendahara P enerim aan ) a tau  Kas Daerah ( Bank.................................................. )

dengan m enggunakan Surat Setoran Pajak Daerah SSPD

2. T em pa t pem bayaran  d i Bank NTB Cabang Bima

3. Apabila  SKPD in i tid a k  a tau  kurang bayar sete lah le w a t w a k tu  pa ling  lam a 30 ha ri sejak SKPD in i te r im a  d ikenakan 

sanksi A dm in is tras i be rupa bunga sebesar 2% pe r bu lan

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

____________ NIP___________

G un ting  d i s i n i ---------------

No. SKPD

N P W P D

N a m a

A la m a t

T A N D A  T E R IM A

Kota B im a..........................................

Yang M en e rim a

( N A M A  LE N G K A P  )



2 . B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A JA K  D A E R A H  K U R A N G  B A Y A R  (S K P D K B )

PEMERINTAH KOTA BIMA 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

SKPDKB

( S U R A T  K E T E T A P A N  P A JA K  D A E R A H  

K U R A N G  B A Y A R )

P A J A K  R E K L A M E

Masa Pajak 

Tahun

No. Urut

Nama

Alam at

NPWPD

Tanggal Jatuh Tempo

□  □

I. Berdasarkan Pasal 100 Undang - undang Nom or 28 Tahun 2009, te lah dilaksanakan pemeriksaan atau keterangan 

lain atas pelaksanaan kewajiban :

Ayat Pajak

Nama Pajak : .....................................................................

II. Dari Pemeriksaan atau keterangan lain tersebut diatas, penghitungan jum lah  yang masih harus di bayar adalah 

sebagai b e r ik u t:

1. Dasar Pengenaan

2. Pajak yang Terutang

3. Kredit pajak

a. Kompensasi Kelebihan dari bu lan/tahun sebelumnya

b. Setoran yang dilakukan

c. Iain-lain

d. Jumlah yang dapat d ikreditkan (a+b+c)

4. Jumlah kekurangan pembayaran pokok pajak (2-3d)

5. Sanksi Adm inistrasi

a. Bunga (Pasal 100 ayat (2))

b. Kenaikan Pasal 100 ayat (3))

c. Jumlah sanksi Adm inistrasi (a+b)

6. Jumlah yang masih harus kurang bayar (4+5c)

Rp.

Rp.

Rp.

Rp.

Rp-
Rp.

Rp.

Rp,

Rp.

Rp.

Rp.

Dengan H uru f

PERHATIAN

1. Harap penyetoran dilakukan melalui BP ( Bendahara Penerimaan ) atau Kas Daerah ( Bank..............................................)

dengan menggunakan Surat Setoran Pajak Daerah SSPD

2. Tempat pembayaran d i Bank NTB Cabang Bima

3. Apabila SKPDKB ini tidak atau kurang bayar setelah lewat w aktu paling lama 30 hari sejak SKPDKB ini terim a dikenakan 

sanksi Adm inistrasi berupa bunga sebesar 2% per bulan

Kota Bima..............................

Kepala Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

NIP

MODEL : DPD

Gunting disini

No. SKPDKB

T A N D A  T E R I M A

NPWPD

Nama

Alam at

Kota Bima..

Yang Menerima

I N A M A  L E N G K A P )



3 .  B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  N IH IL  (S K P D N )

PEMERINTAH KO TAB IM A 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

SKPDN

( S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  

N I H I L )

P A JA K  R E K L A M E

Masa Pajak :............................................

No. Urut

Tahun

Nama :.........................................................

A la m a t : .........................................................

NPWPD

Tanggal Jatuh T em po :.........................................................

I. Berdasarkan Pasal 97 Undang - undang N o m or 28 T ahun 2009, te la h  d ilaksanakan pem eriksaan a tau kete rangan 

la in atas pelaksanaan kew a jiban  :

A ya t Pajak ____

Nam a Pajak : ............................................................................

II. Dari Pem eriksaan a tau  ke te rangan la in te rs e b u t d ia tas, pe ng h itun ga n  ju m la h  yang m asih harus d i bayar adalah

sebagai b e r ik u t :

1. Dasar Pengenaan Rp.

2. Pajak yang T e ru ta ng  Rp.

3. K red it pajak

a. Kom pensasi Kelebihan da ri b u la n /ta h u n  sebelum nya Rp.

b. Setoran yang d ilakukan Rp.

c. Ia in -la in  Rp.

d. Jum lah yang dapa t d ik re d itka n  (a+b+c) Rp.

4. Jum lah kekurangan pem bayaran  pokok pa jak (2-3d)__________________________________________ Rp.

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelo laan Keuangan dan Aset Daerah

NIP

MODEL DPD

G un ting  d is in i

No. SKPDN

T A N D A  T E R IM A

NPWPD

Nama

A lam at

Kota Bima..

Yang M en e rim a

( N AM A LENGKAP )



4 .  B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  L E B IH  B A Y A R  (S K P D L B )

PEMERINTAH KOTA B IM A SKPDLB

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN ( S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H No. U rut

It 'Jy-— , |
DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

L E B IH  B A Y A R )

P A JA K  R E K L A M E

Masa Pajak :............................................

Tahun :............................................

Nama :.........................................................

A la m a t :.................... .......... ..........................

NPWPD

Tanggal Jatuh T em po

I. Berdasarkan Pasal 165 Undang - undang N o m or 28 T ahun 2009, te la h  d ilaksanakan pem eriksaan a tau kete rangan 

la in atas pe laksanaan kew a jiba n  :

A ya t Pajak : ____

Nama Pajak : ............................................................................

II. Dari Pem eriksaan a tau kete rangan la in te rse b u t d iatas, pengh itungan  ju m la h  yang m asih harus d i bayar adalah

sebagai b e r ik u t :

1. Dasar Pengenaan Rp.

2. Pajak yang T eru tang  Rp.

3. K red it pa jak

a. Setoran yang d ilakukan Rp.

b. Ia in -la in Rp.

c. D ikurangi kom pensasi ke leb ihan ke b u la n / ta h u n  Rp.

yang akan d a ta n g /u ta n g  pa jak

d. Jum lah yang dapa t d ik re d itka n  (a+b-c) Rp.

4. Jum lah kekurangan pem bayaran pokok pa jak (3d-2) Rp.

5. Sanksi A dm in is tras i

Bunga (Pasal 165 aya t (7)) Rp.

6. Jum lah yang m asih harus kurang bayar (4+5c) Rp.

Dengan H u ru f

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelo laan Keuangan dan Aset Daerah

N P W P D

N a m a

A la m a t

NIP

G un ting  d is in i

T A N D A T E R IM A

No. SKPDLB

Kota B im a..........................................

Yang M en e rim a

( N A M A  LE N G K A P  )



5 .  B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  T A M B A H A N  (S K P D T )

PEMERINTAH KOTA B IM A SKPDT

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

J!. Soekamo Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

(  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  

T A M B A H A N  )

P A JA K  R E K L A M E

Masa Pajak :.............................................

No. Urut

Tahun

Nama :.........................................................

A la m a t : .........................................................

NPWPD :

Tanggal Jatuh Tem po :.........................................................

NO Ayat Jenis Pajak Daerah Jum lah Rp.

Jum lah K ete tapan Pokok Pajak

Jum lah Sanksi :a. Bunga

b. Kenaikan

Jum lah Keseluruhan Rp.

Dengan H u ru f

PERHATIAN

1. Harap pe nye to ran  d ilakukan m ela lu i BP ( Bendahara P enerim aan ) a tau Kas Daerah ( Bank.................................................. )

dengan m enggunakan Surat Setoran Pajak Daerah SSPD

2. T em pa t pem bayaran d i Bank NTB Cabang Bima

3. Apabila  SKPDT in i t id a k  a tau  kurang bayar sete lah le w a t w a k tu  pa ling  lam a 30 ha ri se jak SKPDT in i te rim a  d ikenakan 

sanksi A dm in is tras i be rupa bunga sebesar 2% per bu lan

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

NIP

MODEL : DPD - 10G

G un ting  d is in i

No. SKPDT

T A N D A  T E R IM A

N P W P D

N a m a

A la m a t

Kota Bima..

Yang M e n e rim a

( N A M A  L E N G K A P  )



6 .  B E N T U K  S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  K U R A N G  B A Y A R  T A M B A H A N  (S K P D K B T )

PEMERINTAH KO TAB IM A 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02  

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

SKPDKBT

( S U R A T  K E T E T A P A N  P A J A K  D A E R A H  

K U R A N G  B A Y A R  T A M B A H A N  ) 

P A JA K  R E K L A M E

Masa Pajak :..............................................

Tahun :..............................................

Nama

A lam at

NPWPD

Tanggal Jatuh Tem po
□  □

Berdasarkan Pasal 97 Undang - undang N o m or 28 T ahun 2009, te la h  d ilaksanakan pem eriksaan a tau kete rangan 

la in atas pe laksanaan kew a jlban  :

A ya t Pajak :

Nama Pajak : ............................................................................

II. Dari Pem eriksaan a tau  kete rangan la in te rse b u t d ia tas, pengh itungan  ju m la h  yang m asih harus d i bayar adalah 

sebagai b e r ik u t :

1. Dasar Pengenaan

Pajak yang T eru tang 

K red it pa jak

2.
3.

Rp.

Rp.

a. Kom pensasi Kelebihan da ri b u la n /ta h u n  sebelum nya

b. S etoran yang d ilakukan

c. Ia in-la in

d. Jum lah yang dapa t d ik re d itka n  (a+b+c)

4. Jum lah kekurangan pem bayaran pokok pa jak (2-3d)

5. Sanksi A dm in is tras i

a. Bunga (Pasal 97 ayat (2))

b. Kenaikan Pasal 100 aya t (3))

c. Jum lah sanksi A dm in is tras i (a+b)

6. Jum lah yang m asih harus kurang bayar (4+5c)

Rp.

Rp.

Rp-

Rp-

Rp.

Rp-

Rp.

Rp-

Rp-

Dengan H u ru f

PERHATIAN

1. Harap p e nye to ran  d ilakukan  m ela lu i BP ( Bendahara P enerim aan ) a tau  Kas Daerah ( Bank.................................................. )

dengan m enggunakan Surat Setoran Pajak Daerah SSPD

2. T em pa t pem bayaran  d i Bank NTB Cabang Bima

3. Apabila  SKPDKBT in i t id a k  a tau  kurang bayar sete lah le w a t w a k tu  pa ling  lam a 30 hari sejak SKPDKBT in i te rim a  dikenakan 

sanksi A dm in is tras i be rupa bunga sebesar 2% per bu lan

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

NIP

MODEL : DPD

G un ting  d is in i

No. SKPDKBT

T A N D A  T E R IM A

NPWPD

Nama

A lam at

Kota Bima..

Yang M en e rim a

( N A M A  LENGKAP ).

; y
T S T



7 .  B E N T U K  S U R A T  T A G IH A N  P A J A K  D A E R A H  (S T P D )

PEMERINTAH KOTA BIM A STPD

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN ( S U R A T  T A G IH A N  P A IA K  D A E R A H  )

DAN ASET DAERAH P A J A K  R E K L A M E

Jl. Soekarno Hatta No. 02 Masa Pajak :............................................

Telp. (0374) 546441, 646442 Raba - Bima Tahun :............................................

No. U rut

Nama

A lam at

Tanggal Jatuh T em po

I. Berdasarkan Pasal 100 Undang - undang N o m or 28 Tahun 2009, te la h  d ilaksanakan pem eriksaan a tau kete rangan 

la in atas pe laksanaan kew ajiban  :

NPWPD □  □

A ya t Pajak : _____________________

Nama Pajak : ............................................................................

II. Dari Pem eriksaan a tau kete rangan la in te rse b u t d ia tas, pengh itungan  ju m la h  yang m asih harus d i bayar adalah

sebagai b e r ik u t :

1. Pajak yang kurang bayar Rp.

2. Sanksi A dm in is tras i Bunga ( Pasal 100 A yat (2)) Rp.

3. Jum lah yang harus d ibayar (1+2) Rp.

Dengan H u ru f

PERHATIAN

1. Harap pe nye to ran  d ilakukan m ela lu i BP ( Bendahara P enerim aan ) a tau Kas Daerah ( Bank.................................................. )

dengan m enggunakan Surat Setoran Pajak Daerah SSPD

2. T em pa t pem bayaran d i Bank NTB Cabang Bima

3. Apabila  STPD in i tid a k  a tau  kurang bayar sete lah le w a t w a k tu  pa ling lam a 30 ha ri sejak STPD in i te r im a  d ikenakan 

sanksi A dm in is tras i be rupa bunga sebesar 2% p e r bu lan

Kota B im a.................................

Kepala Badan Pengelo laan Keuangan dan A set Daerah

NIP

MODEL : DPD

G un ting  d is in i

No. STPD

T A N D A  T E R IM A

N P W P D

N a m a

A la m a t

Kota Bima..

Yang M en e rim a

( N A M A  LE N G K A P  )



8 .  B E N T U K  S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H  (S S P D )

PEMERINTAH KOTA BIM A 

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN 

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekamo Hatta No. 02 

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

SSPD

{ S U R A T  S E T O R A N  P A J A K  D A E R A H  )

T ahun ........................................................

P A J A K .

Nama

A la m a t

NPWPD

M e n y e to r berdasarkan ’

□  □

□ 3 SKPD □ STPD

□ SKPDT □ SPTPD

□ SKPDKB □ SK. P em betu lan

□ SKPDKBT □ SK. Keberatan

□
Lain-lain

Masa Pajak Tahun No. U ru t

No Ayat Jenis Pajak Jum lah RP.

Jum lah S etoran Pajak

Dengan H u ru f

Ruang U n tu kT e raa n  Kas R e g is te r/T a n d a  

Tangan Petugas Penerim a

D ite rim a  O leh,

Petugas T em pat Pem bayaran

Tanggal 

Tanda Tangan 

Nama Terang

i Beri T anda V Pada Kotak | | sesuai dengan ke te ta pan  yang d im u lik i

M o d e l DPD -



9  B E N T U K  F O R M U L IR  P E N D A F T A R A N  P A J A K  R E K L A M E

j K  Q  T A S I M A PEM ERINTAH KOTA B IM A F O R M U L I R  P E N D A F T A R A N

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN P A J A K  R E K L A M E

DAN ASET DAERAH

Jl. Soekarno Hatta No. 02

Telp. (0374) 646441, 646442 Raba - Bima

P e r h a t ia n

1. Harap di isi oleh Wajib Pajak dengan hurufCETAK

2. Setelah diisi dan ditandatangani, harap diserahkan kembali kepada Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah 

Kota Bima

I .  Id e n t i t a s  W a j ib  P a ja k

a. Nama W a jib  Pajak

b. Nama O bjek Usaha

c. A iam at Usaha

d. NPWPD

e. No. Izin Usaha

I I .  D a t a  P e n d u k u n g

KTP P em ohon A d a /T id a k  Ada

b.

c.

Izin Usaha Pem ohon Ada /  T idak Ada

lam p iran  *)

D em ikian F o rm u lir in i diis i dengan sebenar-benarnya dan apab ila  te rd a p a t ke tidak benaran da lam  m em e nu h i kew a jiban  

pengisian fo rm u lir  pend a fta ran  in i, saya bersedia d ikenakan sanksi sesuai dengan P era turan Daerah yang Berlaku.

D ite rim a  o leh  Petugas, 

Tanggal..............

Kota B im a....................................

W P /P enanggung Pajak/Kuasa

Nama Je las/C ap/S tem pe l

* )  C oret yang tid a k  pe rlu

Lem baran 1. P utih U n tuk  BPKAD Kota Bima 

2. Kuning u n tu k  W a jib  Pajak



11. Bentuk Surat Peringatan

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D  A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  

D A N  A S E T  D A E R A H

J i n .  S o e k a r n o - H a t t a  N o .  2  T e l p .  ( 0 3 7 4 )  6 4 6 4 4 1 ,  6 4 6 4 4 2  R a b a  -  B i m a

K epada Yth.

Di
Raba-Bim a

SURAT PERINGATAN
N o ...............................................................

B erdasakan  pem b u k u an  p ad a  B adan  Pengelolaan K euangan d an  Aset D aerah 
Kota Bima, te rnya ta  u tan g  pajak  sa u d a ra  sam pai sa a t ini belum  disetor. 
Sebelum  berakh irnya  b a ta s  w aktu  penyetoran  pajak  sebagaim ana d inyatakan  
pad a  S u ra t K etetapan Pajak D aerah, S au d a ra  d im in ta  segera m enyetorkan
pajak  .........................................  ke B en d ah ara  Penerim aan B adan  Pengelolaan
K euangan d an  Aset D aerah Kota Bima.

Ju m la h  u tan g  pa jak  sau d ara , b e rd asa rk an  su ra t ke te tap an  Pajak D aerah yang 
te lah  d iterim a dengan Nomor ...................................................... ad a lah  sebesar

RP ..................................................  ( .................................................................................. )
M asa pajak  ..............................................  apab ila  S a u d a ra  m asih  m em erlukan
pen je lasan  lebih lan ju t m aka  sa u d a ra  m e n g h a d a p ......................................................
Pada jam  kerja.

Dem ikian S u ra t Peringatan  ini d isam paikan , agar m enjadi p e rh a tian  sa u d a ra  
dan  d ap a t d ilak san ak an  sebagaim ana m estinya.

Petugas
a.n . Kepala BPKAD 
K epala.......................

NIP. NIP.

Penerim a



12. B en tuk  S u ra t Teguran

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D  A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  

D A N  A S E T  D A E R A H

J i n .  S o e k a r n o - H a t t a  N o .  2  T e l p .  ( 0 3 7 4 )  6 4 6 4 4 1 ,  6 4 6 4 4 2  R a b a  -  B i m a

Kepada Yth.

Di
Raba Bima

SURAT TEGURAN

Nomor....................

NPWPD : \ZH I I I I i I I 1 1 1 11 1 j 1 1

Menurut pembukuan kami, hingga saat ini Saudara masih mempunyai tunggakan pajak 
sebagai berkut :

Jenis Pajak Tahun Nomor dan Tanggal SKPD, 
SKPDT,STPD,

Keputusan Keberatan Keputusan 
Pembetulan , Keputusan Banding 

*)

Tanggal
Jatuh
Tempo

Jumlah
Tunggakan

(Rp)

Jumlah

Dengan huruf: (

Untuk mencegah tindakan penagihan dengan surat paksa berdasarkan Undang-undang 
Nomor 28 Tahun 2009, maka diminta kepada saudara agar melunasi jumlah tunggakan 
dalam waktu 14 (empat betas) hari setelah tanggal surat teguran ini, setelah batas waktu 
tersebut tindakan penagihan akan dilanjutkan dengan penyeraban surat paksa. Dalam hal 
saudara telah melunasi tunggakan tersebut diatas, diminta agar saudara segera melaporkan 
Kepada ................................................

Kepala BPKAD

NIP.

*) Coret yang tidak perlu



Raba-Bima.................... Tahun.........

Perihal : Permohonan Anggsuran Pajak Kepada,
Yth. Kepala Badan Pengelolan Keuangan
dan Aset Daerah Kota Bima
di,-

Raba

Dengan Hormat.

Yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama Pemilik/Pengelola : ..............................................................................................
Alamat : .............................................................................................

.............................................telp.........................................

13. B en tuk  S u ra t Perm ohonan A ngsuran

Bertindak untuk dan atas nama :

Nama : ..................................................................................................
NPWPD : .................................................................................................
Alamat : ..................................................................................................

....................................................... telp..................................

Mengakui masih mempunyai utang atas SKPD/SKPDKB/SKPDKBT/STPD/*
Bulan.................................................................No. U rut...............................................................
beijumlah Rp.............(.................................................................................................................. ).

Dengan ini saya mengajukan permohonan agar kiranya utang pajak tersebut diatas,
dapat disetor dengan cara angsuran sebanyak Rp.........................(............................................. )
..........Kali dengan masing-masing tersebut dibawah dan akan lunas seluruhnya paling
lambat tanggal............................................Rincian angsuran

Tanggal Pembayaran Jumlah angsuran
a. Tanggal................... Rp.................................
b. Tanggal................... Rp.................................
c. Tanggal................... Rp.................................
d. Tanggal................... RP.................................

Alasan pengajuan permohonan angsuran ini :
Rp.................................

Mengetahui, Hormat Saya,
Kepala BPKAD Pemohon

Nip.

*) Coret yang tidak perlu



14. B en tuk  S u ra t Perm ohonan P enundan  Pem bayaran

Raba-Bima, Tahun

Perihal : Permohnan Penundaan 
Pembayaran Pajak

Kepada,
Yth. Kepala Badan Pengelolaan Keuangan 

dan Aset Daerah 
di -

B i m a

Dengan Hormat.

Yang bertanda tangan dibawah ini :

Naraa Pemilik/Pengelola : ...................................................
Alamat : ...................................................

.............................................telp

Bertindak untuk dan atas nama :

Nama : ............................................................................................................
NPWPD : ............................................................................................................
Alamat : ............................................................................................................

....................................................... telp.............................................

Dengan ini saya mengajukan permohonan penundaan pembayaran pajak atas
SKPD/ SKPDKB/ SKPDKBT/ STPD/*, dengan nomor urut................. Yang akan jatuh tempo
pada tanggal................................................agar kiranya tanggal jatuh tempo dapat
diperpanjang/ditunda hingga tanggal.................................

Alasan pengajuan permohonan penundaan pembayaran ini :

Demikian permohonan saya dengan harapan dapat dipenuhi.

Mengetahui 
Kepala BPKAD,

Hormat Saya 
Pemohon

NIP.



15. B en tuk  S u ra t Perjanjian A ngsuran

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D  A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  

D A N  A S E T  D A E R A H

J i n .  S o e k a r n o - H a t t a  N o .  2  T e l p .  ( 0 3 7 4 )  6 4 6 4 4 1 ,  6 4 6 4 4 2  R a b a  -  B i m a

SURAT PERJANJIAN ANGSURAN

Yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama : ............................................................................................................
NPWPD : ............................................................................................................
Alamat : ............................................................................................................

Bertindak untuk dan atas nama :

Nama : ............................................................................................................
Alamat : ............................................................................................................

1. Dengan ini menyatakan, telah menyampaikan permohonan angsuran pembayaran utang
pajak pada tanggal..............................sebanyak..................kali angsuran, terhadap Surat
Ketetapan Pajak Daerah yang telah diterima

a. SKPD No......... ....... Tgl.............. .......  Rp. ...
b. SKPDKB No.......... ....... Tgl............... .......  Rp- -
c. SKPDKBT No......... ........Tgl.............. .......  Rp-
d. STPD No......... ....... Tgl.............. .......  Rp- -

Rp. ..

Pembayaran angsuran Angsuran Biaya Administrasi/ Jumlah Angsuran
Pokok Bunga

a. Tgl. ... ....Angsuran ke 1 Rp.......... .......  Rp.............. Rp.....
b. Tgl. ... ....Angsuran ke 2 Rp.......... ........ Rp.............. ......  Rp- -
c. Tgl. ... ....Angsuran ke 3 Rp..................  Rp.............. Rp-
d. Tgl. ... ....Angsuran ke 4 Rp.......... .......  Rp............. .......  Rp- -

2. Jika pembayaran tersebut tidak dipenuhi, maka penagihan akan dilakukan dengan Surat 
Paksa, tanpa pemberitahuan terlebih dahulu,

Mengetahui
Kepala Badan Pengelola Keuangan dan 

Aset Daerah Kota Bima

Raba-Bima
Wajib/ Penanggung Pajak

Nip.



16. B en tuk  S u ra t P em beritahuan  Penolakan A n g su ran /P en u n d aan  
Pem bayaran

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D  A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  

D A N  A S E T  D A E R A H

J i n .  S o e k a r n o - H a t t a  N o .  2  T e l p .  ( 0 3 7 4 )  6 4 6 4 4 1 ,  6 4 6 4 4 2  R a b a  -  B i m a

Kepada Yth.
Sdr.............

di

SURAT PEMBERITAHUAN PENOLAKAN ANGGSURAN/ 
PENUNDAAN PEMBAYARAN

Nomor:

Setelah kam i m em pelajari d an  m em pertim bangkan , dengan  ini 
d ib eritah u k an  bahw a S u ra t Perm ohonan anggsu ran  /  P enundaan
Pembayaran*) S au d a ra  te rtanggal.............
Nom or............................................... ,tidak  d a p a t kam i penuhi.

D em ikian agar sa u d a ra  m aklum .

Kepala BPKAD,

NIP.

*)Coret yang tidak  perlu



17. B en tuk  S u ra t P erse tu juan  P enundaan  Pem bayaran

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  D A N  A S E T

D A E R A H

Jin. Soekarno-Hatta No. 2 Telp. (0374) 646441,646442 Raba - Bima

SURAT PERSETUJUAN PENUNDAAN PEMBAYARAN

Yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama
Alamat : ......................................................

Bertindak untuk dan atas nama :

Nama : .......................................................
NPWPD : .......................................................
Alamat : .......................................................

1. Dengan ini menyatakan, telah menyampaikan permohonan penundaan pembayaran
utang pajak pada tanggal .............................. terhadap Surat Ketetapan Pajak
Daerah yang telah diterima SKPD, SKPDKB, SKPDKBT dan SKPDT*) No. 
urut................ jatuh tempo pada tanggal................................................

2. Berdasarkan permohonan di atas, maka telah disepakati bahwa pembayaran atas
utang Pajak di atas ditunda pembayarannya sampai dengan 
tanggal...............................................................

3. Jika pernyataan pembayaran pada angka 2 tidak saya penuhi, maka penagihan 
dilakukan dengan Surat Paksa, tanpa pemberitahuan terlebih dahulu.

Mengetahui, Raba-Bima
Kepala Badan Pengelolaan Keuangan dan Wajib/Penanggung Pajak

Aset Daerah

Nip.



18. B en tuk  S u ra t Penolakan Pem eriksaan

SURAT PERNYATAAN PENOLAKAN PEMERIKSAAN

M em perhatikan  S u ra t Perin tah  Pem eriksaan  Kepala B adan  Pengelolaan
k euangan  d an  Aset D aerah  Kota Bim a Nomor: ...............................
Tanggal:............................. Yang b e rtan d a  tan g an  d ibaw ah ini :

1. N am a w ajib /P enanggung  Pajak : .......................................................
2. J a b a ta n  : .......................................................

3. A lam at W ajib /P enanggung Pajak : .......................................................

Sebagai W ajib /Penaggung Pajak :

1. Nam a U saha  : ..................................................................................
2. A lam at U sah a  : .................................................................................
3. Je n is  U saha  : ..................................................................................
4. N.P.W.P.D : .................................................................................

M enyatakan tidak  bersedia u n tu k  d iperiksa  dengan a la san  sebagai b e r ik u t :
1................................................................................................................................................
2 .............................................................................................................................................................

3 ................................................................................................................................................

M engetahu
Pem eriksa, Wajib P ajak /P enanggung  Pajak,



19. B en tuk  L aporan Pem eriksaan  Lapangan

Wilayah
Kecamatan
Kelurahan

LAMPIRAN : HASIL PEMERIKSAAN LAPANGAN

PEMERINTAH KOTA BIMA
BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN
DAN ASET DAERAH
Jl. Soekamo Hatta No. 02 Raba-Bima

Nama 

Alamat 

Nomor Kohir 

NPWPD

BUKTI PEMERIKSAAN

Pada hari ini...................................... Tanggal............................
Telah diadakan pemeriksaan di tempat, dengan hasil sebagai berikut

1.

2.
3.
4.

.jam.

Mengetahui
Wajib Pajak/ Penanggung Pajak

Raba Bima,.......................
Petugas Pemeriksa,

NIP

( 2 ...................................................................( )

NIP



20. B en tuk  S u ra t Perm ohonan K eberatan

Raba-Bima.

Nomor :
Lampiran :
Perihal : Permohonan Keberatan Pajak

Reklame

Kepada Yth.
Sdr. Kepala Badan Pengelola Keuangan dan 

Aset Daerah Kota Bima 
Di,- 

Raba

Yang bertanda tangan di bawah in i:

Nama Wajib /  Penanggung Pajak : .....................................................................

Alamat : ........................................................................

bertindak untuk dan atas nama

Nama / merek Usaha : ........................................................................

NPWPD : □  □  i i i i i i n  m  u n
Alamat : ..................................................................................................

..........................................Telp...............................................

Dengan ini mengajukan permohonan keberatan pajak atas
SKPD / SKPDT / SKPDKB / SKPDKBT / SKPDLB / SKPDN*) No.................................  Bulan
..........................Tahun ........................Jumlah Rp........................................... (..........................)
Dengan Alasan................................................................................................................................

Demikian atas persetujuaonya disampaikan

Hormat kami,
Wajib Pajak /  Penanggung Pajak

)Coret yang tidak perlu



21. B en tuk  S u ra t Perm ohonan Pem betulan, Pem batalan , P engurangan  
K etetapan d an  P enghapusan  a ta u  P engurangan  Sanksi A dm inistrasi

Dengan Hormat,

Yang bertanda tangan di bawah ini

Nama Pemilik/ Pengelola : ..........

Alamat : ..........

Bertindak untuk dan atas nama :

Nama

NPWPD

Alamat

Kepada,

Yth. Bapak Walikota Bima

Cq. Kepala BPKAD Kota Bima 

Di -

RABA

Telp

Telp

Kami mengajukan Surat Permohonan Pembetulan, Pembatalan, Pengurangan Ketetapan dan 

pengahapusan atau pengurangan sanksi administrasi atas

SKPD/ SKPDKB/SKPDKBT/ STPD/*, dengan nomor urut..............................................................

bulan............................................................ Tahun ............Jumlah Rp.......................................

dengan

Alasan.............................................................................................................................................

Demikian agar kiranya dapat disetujui, sebelumnya kami ucapkan terima kasih.

Hormat Kami 

P E M O H O N



BERITA ACARA 
Penyam paian Surat Paksa

Pada hari ini ................. tanggal ............ bulan .............. atas permintaan Kepala
Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kota Bima yang berkedudukan di Soekamo- 
Hatta No. 02 Kota Bima, Saya Juru Sita Pajak Daerah pada Badan Pengelolaan Keuangan dan 
Aset Daerah Kota Bima Bertempat tinggal di ........................ Nomor ...................  Tanggal

22. B en tuk  B erita Acara Penyam paian  S u ra t Paksa

MEMBERITAHUKAN DENGAN RESMI

Kepada Saudara : ..........................................................................................
Bertempat tinggal di : ...........................................................................................
Berkedudukan sebagai : ..........................................................................................

Saya Juru Sita Pajak Daerah berdasarkan kekuatan Surat Paksa tersebut memerintahkan 
kepada Wajib Pajak/Penanggung Pajak supaya dalam waktu 2 X 24 jam memenuhi isi Surat 
Paksa ini dan oleh karena itu harus menyetor ke Bendahara penerimaan ( BP ) Badan
Pengelolaan Keuangan dan Asset Daerah Kota Bima sebesar Rp......................................
(...................................................................... )

Dengan tidak mengurangi kewajiban untuk membayar biaya-biaya penagihan ini dan biaya 
selanjutnya dan jika tidak membayar dalam waktu yang telah ditentukan maka harta 
bendanya baik berupa barang bergerak maupun barang tidak bergerak, akan disita dan dijual 
dimuka umum dan hasil penjualanya digunakan untuk membayar utang pajak, denda, bunga 
dan biaya-biaya yang berhubungan dengan pelaksanaan penagihan ini.

Saya Juru Sita Pajak Daerah telah menyerahkan salinan Surat Paksa ini kepada wajib pajak / 
penanggung Pajak dan salinan Surat Paksa kepada wajib Pajak /  Penanggung Pajak, di 
tempat tinggal / Kedudukan Wajib Pajak / Penanggung Pajak

Penyerahan salinan Surat Paksa dilakukan kepada
Bertempat tinggal d i .................................................
Disebabkan...............................................................

Yang menerima 
Salinan Surat Paksa Juru Sita Pajak Daerah,

Nip.

*) Coret yang tidak perlu



23. B en tuk  S u ra t Paksa

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  D A N  A S E T

D A E R A H

Jin. Soekarno-Hatta No. 2 Telp. (0374) 646441,646442 Raba - Bima

SURAT PAKSA

Nomor : ........................

DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA
WALIKOTA BIMA

Nama Wajib /  Penanggung Pajak
NPWPD
Alamat

Menunggak Pajak sebagaimana tercantum dibawah ini

Jenis
Pajak

Tahun
Pajak

Nomor dan Tanggal STPD / 
SKPDT / SKPDKB / SKPDKBT 

/ Keputusan Keberatan / 
Keputusan Pembetulan / 

Keputusan Banding *)

Tanggal 
Jatuh tempo

Jumlah 
Tunggakan Rp.

Jumlah

Dengan in i:
1. Memerintahkan Wajib Pajak /  Penanggung Pajak untuk membayar jumlah 

tunggakan pajak tersebut ke Bendahara Penerimaan Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Asset Daerah Kota Bima ditambah dengan biaya-biaya 
penagihan dalam waktu 24 jam setelah pemberitahuan Surat Paksa ini.

2. Memerintahkan Kepada Juru Sita Pajak yang melaksanakan Surat Paksa 
penyitaan atas barang-barang milik Wajib Pajak / Penanggung Pajak, apabila 
dalam waktu 2 X 24 Jam Surat Paksa ini tidak dipenuhi, berdasarkan Undang- 
undang Nomor 19 Tahun 1997 yang telah diubah dengan Undang-undang 
Nomor 19 Tahun 2000.

Raba-Bima..............................

an. WALIKOTA BIMA 
KEPALA BPKAD,

Catatan
NIP.

- Jumlah Tunggakan tersebut belum termasuk denda



24. S u ra t P engukuhan  Wajib Pajak

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  D A N  A S E T

D A E R A H

Jin. Soekarno-Hatta No. 2 Telp. (0374) 646441.646442 Raba - Bima

SURAT PENGUKUHAN PENGUSAHA KENA PAJAK 

Nomor :

Sesuai dengan  Pasal ... ayat (...) P era tu ran  W alikota Bim a Nomor ... T ahun  

2017 T entang S tan d ar O perasional P rosedur P em ungu tan  Pajak Reklame, 

dengan ini d iterangkan  bahw a :

1. Nam a Pemilik

2. NPWPD

3. Nam a U saha

4. A lam at U saha

5. Kewajiban Pajak Pajak R eklam e

Telah dikukuhkan sebagai Pengusaha Kena Pajak.

Kota Bima , ............................ 2017

Kepala BPKAD,

Nama
NIP.



25. B en tuk  S u ra t Perin tah  Pem eriksaan

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

B A D A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  D A N  A S E T

D A E R A H

Jin. Soekarno-Hatta No. 2 Telp. (0374) 646441,646442 Raba - Bima

SURAT PERINTAH PEMERIKSAAN 
PAJAK REKLAME

Nom or:

Kepada para pegawai yang namanya tersebut di bawah in i :

No. NAMA/NIP PANGKAT/GOL JABATAN /  POSISI

Diperintahkan untuk melakukan Pemeriksaan Pajak Reklame terhadap :

Nama Wajib Pajak : ...................................................................................

NPWPD : ...................................................................................

Alamat : ...................................................................................

Jenis Usaha 

Nama Usaha 

Alamat Objek Pajak

Masa Pajak 

Alasan Pemeriksaan

a.n. Walikota Bima 
Kepala BPKAD

NIP



26. B en tuk  S u ra t Tugas Pem eriksaan

B A D A N  P E N G E L O L A A N  K E U A N G A N  D A N  A S E T

D A E R A H

P E M E R I N T A H  K O T A  B I M A

Jin. Soekarno-Hatta No. 2 Telp. (0374) 646441,646442 Raba - Bima

SURAT TUGAS PEMERIKSAAN
PAJAK REKLAME
Nomor :

Dalam rangka Pemeriksaan Pajak Reklame terhadap Wajib Pajak :

Nama : ................................................................

NPWPD : ................................................................

Jenis Usaha : .................................................................

Nama Usaha : .................................................................

Alamat Usaha : .................................................................

Nomor dan Tanggal SP2 : .................................................................

Dengan ini ditugaskan kepada saudara :

No. NAMA/NIP PANGKAT/GOL JABATAN/POSISI KETERANGAN

Untuk melakukan Pemeriksaan Pajak Reklame.

Kepala BPKAD,

NIP



27. B en tuk  K artu NPWPD

PEMERINTAH KOTA B IM A  

BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN  

DAN ASET DAERAH

NPW PD :

N A M A U S A H A  :

N A M A  PEM ILIK:

ALAM AT :

Kepala BPKAD,

Nam a

N IP

P E R H A T IA N

1 .  K a r t u  i n i  d i s i m p a n  d e n g a n  b a i k - b a i k  d a n  a p a b i l a  

h i l a n g  s e g e r a  m e l a p o r k a n  k e  B a d a n  P e n g e l o l a a n  

K e u a n g a n  d a n  A s e t  D a e r a h  P e m e r i n t a h  K o t a  B i m a .

2 .  K a r t u  i n i  h e n d a k n y a  d i b a w a  a p a b i l a  s a u d a r a  a k a n  

m e m b a y a r  p a j a k ,  m e l a k u k a n  t r a n s a k s i  d a n  

b e r h u b u n g a n  d e n g a n  i n s t a n s i - i n s t a n s i .

3 .  D a l a m  h a l  W a j i b  P a j a k  p i n d a h  d o m i s i l i ,  s u p a y a  

m e l a p o r k a n  d i r i  k e  B a d a n  P e n g e l o l a a n  K e u a n g a n  

d a n  A s e t  D a e r a h  P e m e r i n t a h  K o t a  B i m a

WALIKOTA BIMA,

M. QURAIS H. ABIDIN


